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Najbližšie vydanie Slovenských národných novín vyjde s dátumom 20. máj 2023
■ Tvorivá bilancia známeho jubilujúceho galeristu a výtvarného umelca Andreja SMOLÁKA
■ Rozhovor s významným slovenským operným spevákom a národovcom Ivanom OŽVÁTOM

Vážne varovania pre slovenskú štátnosť

R - 2023009

● Na hrade Devín je aktuálne 
zakázané nosiť slovenskú štátnu 
zástavu na žrdi. Aj matičiari na svo-
jej vlasteneckej vychádzke nemohli 
držať v rukách zástavu. Čo si o tom 
myslíte? 

Je mi veľmi ľúto, že takýto incident 
sa stal, keď si v tomto roku pripomí-
name sté výročie narodenia predsedu 
Zahraničnej Matice slovenskej Fran-
tiška Fugu, ktorý je tvorcom návrhu 
novodobej slovenskej zástavy. Práve 
on umiestnil slovenský znak na našu 
hurbanovskú trikolóru v roku 1984 
v Kanade. Zástavu navrhol v exile, keď 
doma pred rokom 1989 bolo zakázané 
slovenskú zástavu verejne vyvesovať. 
To, že nebolo možné štátnu vlajku 
držať čestne na žrdí na legendárnom 
Devíne, bolo šokom pre matičiarov 

a študentov. Tí každoročne vystu-
pujú po stopách štúrovcov na devín-
ske bralo. Neviem, či sa stalo niečo 
podobné v USA, či Poľsku, aby štátna 
zástava nemohla byť na žrdi na národ-
nom pamätnom mieste. 

● Aj z nových občianskych 
preukazov zmizol slovenský znak, 
ktorý bol nahradený európskym 
symbolom. Ako to vnímate? 

Matica to nielen sleduje, ale pri-
pravuje materiál pre štátne orgány, 
kde na vec upozorní a bude žiadať 
nápravu. Farebné vyobrazenie štát-
neho znaku Slovenskej republiky na 
novom občianskom preukaze zmizlo 
z prednej strany. Podotýkam, že ide 
o štátny znak štátu, ktorý je suverén-
nym a zvrchovaným. Používanie týchto 

symbolov má prednosť pred používa-
ním iných symbolov. Dokonca aj EÚ!

● Počas posledných rokov 
začínajú miznúť slovenské symboly 
z každodenného života občana. Ako 
sa k tomu stavia Matica slovenská?

Sme veľmi ostražití. Nesmieme 
zabudnúť, že iba nedávno v roku 2021 
musela Matica spolu s Mestom Martin 
bojovať za zachovanie jedinečnosti 
Národného cintorína v Martine. Boli to 
vážne kroky spochybniť tento národný 
symbol a urobiť tzv. nový národný cin-
torín v Bratislave. Spolu s odstráne-
ním štátneho znaku z prednej strany 
občianskeho preukazu a udalosťami 
na Devíne ide o vážne varovania pre 
slovenskú demokratickú štátnosť.

(mrs)

Ako sa hovorí, človek si zvykne 
aj na šibenicu. A Slováci sú v tom 
experti. Tisíc rokov sme ohýbali chr-
bát pod uhorskou nadvládou, neskôr 
v komunistickom Československu. 
Áno, hundrali sme, ale každé ráno 
sme vyšli „na panské“. Potom sme 
konečne vstali z popola a v roku 
1993 vyhlásili Slovenskú republiku, 
postavenú na demokratickom prin-
cípe a cyrilo-metodskom odkaze. 
O šestnásť rokov neskôr sme sa stali 
členmi Európskej únie. 

V nej sme si opäť pomaly začali 
zvykať na potláčanie našej unikátnej 
národnej identity. Najnovšie zmi-
zol slovenský štátny znak z nových 
evidenčných značiek vozidiel, tzv. 

„ešpézetiek“, ktoré sa nápadne 
podobajú na ukrajinské. Z nových 
občianskych preukazov zmizol z pra-
vého horného rohu nad fotografiou 
farebný slovenský dvojkríž a nahra-
dil ho nič nehovoriaci modrý obdĺžnik 
so skratkou SK. Nuž čo, európska 
globalizácia a federatívne snahy 
sú tu a pomaly ukrajujú z nás to 
pôvodné slovenské. A my opäť začí-
name ohýbať chrbát... 

Mnohí z nás si povedia, sme členmi 
Únie, tak sa asi musíme niečoho slo-
venského vzdať... Šokom však je, ak 
naše štátne symboly zakazuje pou-
žívať slovenská verejná inštitúcia. 
Koncom apríla si komorná matičná 
delegácia s jedenástimi študentmi 
evanjelického lýcea vyšla na hrad 
Devín pripomenúť 187. výročie vlas-
teneckej vychádzky Ľudovíta Štúra 
a jeho študentov na starobylý Devín, 
kde prisahali vernosť slovenskému 
národu a prijali aj staré slovanské 
mená. Matica slovenská podujatie 
riadne nahlásila Múzeu mesta Bra-
tislavy, pod ktoré hrad patrí. Počas 
kladenia vencov pod pamätnú 
tabuľu Ľudovíta Štúra nás správca 
hradu vyzval a donútil, aby sme zo 
žrdí sňali slovenskú štátnu zástavu, 
vlajku Matice slovenskej i Evanjelic-
kej cirkvi  a. v. Vraj na žrdi prekážajú 
turistom pri fotení hradných brál. 

Tak toto sa môže stať jedine na Slo-
vensku. Je to absurdné. Štúr sa musí 
v hrobe obracať. Na Devíne môže 
vlastenec držať slovenskú zástavu 
jedine v ruke ako na futbalovom 
zápase (!!!). Ale o tom, že tieto novo-
dobé liberálne nezmyselné naria-
denia lezú už ľuďom hore krkom, 
dokazuje, že za prvé dva dni si video 
z Devína, na ktorom som so správ-
com hradu diskutoval o tomto naria-
dení, prezrelo na sociálnych sieťach 
vyše stotisíc Sloveniek a Slovákov. 
Ďakujem za podporu. Stačilo! My už 
nebudeme mlčať.

Maroš SMOLEC, šéfredaktor SNN 

V  S N N  10 / 2 0 2 3
S I   P R E Č Í T A T E

TR I OTÁ ZKY PR E : Mariána GEŠPER A, súčasného predsedu Matice slovenskej

NA  DEVÍN  BEZ  ZÁSTAVY
SLOVO O SLOVENSKU

Fotografi a: Maroš SMOLEC
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Exkluzívny prieskum na reprezentatívnej vzorke tisíc respondentov online metódou zberu dát CAWI sa uskutočnil 
v týždni od 29. marca do 3. apríla 2023 a ukázal, že ľudia od politikov očakávajú okrem iného najmä riešenie domácich 
problémov. Štyridsať percent respondentov si myslí, že im slúžiaca politická strana sa bude menej venovať prob-
lémom Ukrajiny, ale bude riešiť tie domáce. Presne tridsaťdva percent opýtaných by privítalo stranu zameranú na 
sociálne otázky Slovákov a tridsaťjeden percent od politikov očakáva pokojný a kompetentný prístup k vláde.

Ivan BROŽÍK – Karikatúra: Ľubomír KOTRHA

Je smutné, čo všetko je pre poslancov práve dôležité

Boj o potraviny je na Slovensku pri ich súčasných cenách existenčný

Toto im Matovič, Heger, Sulík a Kollár 
dovolili.“ pripomína Mazurek. „Zdierajú 
nás ako otrokov a smejú sa nám do 
tváre, keď tvrdíme, že sa to dá robiť aj 
inak. Že ľudia môžu žiť dôstojný život 
a mať normálne ceny potravín. Dá sa to 
v Poľsku? Vedia to v Maďarsku? Menej 
platia dokonca aj v Rakúsku a Česku! 
Len u nás trieme bezprecedentnú biedu,“ 
píše na svojom profi le na sociálnej sieti 
Milan Mazurek.

■ STROPY NA POTRAVINY?
Hoci ministerstvo pôdohospodár-

stva s veľkou slávou oznámilo dohodu 
s reťazcami o zastropovaní až štyristo 
položiek potravín, predstavilo logo, 
ľudia majú pocit, že boli ministerstvom 
oklamaní. Dohodu kritizuje aj nezávislý 
poslanec Patrick Linhart. Zdá sa, že 
jediným spokojným je minister Vlčan.... 
a obchodné reťazce. Prax totiž ukázala, 
že ceny nezastropovaných potravín 
sú mnohokrát nižšie ako tie, na ktoré 
obchodné reťazce deklarujú trojme-

sačné nezvyšovanie cien. Medzi zastro-
pované potraviny sa dostali aj také 
položky, ktoré by tam vôbec nemuseli 
byť, kým iné, ktoré nakupujeme kaž-
dodenne, tam nefi gurujú. Kritizujú to 
Slováci, kritizujú to pekári či cestovinári 
a kritizuje to aj parlamentná opozícia.

Každý reťazec si určil sám, ktoré 
potraviny zo svojho sortimentu mieni 
zastropovať. Cieľom dohody mala byť 
podľa ministra Vlčana pomoc nízkopríj-
movým skupinám obyvateľstva. Prax 
však ukazuje, že ak sa budete riadiť 
logom so zastropovanými cenami, nena-
kúpite výhodne a lacno už vôbec nie. 
Príklad? Istý reťazec totiž zastropoval 
vajíčka, ktoré stoja 3,79 eura, no neza-
stropované sú lacnejšie. Zastropovaná 
cena masla je 3,29, no hneď vedľa je iné 
nezastropované maslo v cene 1,99 eura, 
a to už je citeľný rozdiel.

■ STANOVISKO ODBORNÍKOV 
V stanovisku slovenských potravi-

nárov k zastropovaniu cien, ktoré zve-

Spotrebiteľské ceny v marci 2023 
podľa európskej harmonizovanej meto-
diky medziročne vzrástli o 14,8 per-
centa, vo februári 2023 o 15,4 percenta. 
Medzimesačná infl ácia dosiahla v marci 
1,3 percenta. Priemer harmonizovaných 
indexov spotrebiteľských cien za posled-
ných dvanásť mesiacov oproti priemeru 
predchádzajúcich dvanástich mesiacov 
dosiahol hodnotu 13,8 percenta. Je to 
o 9,1 percentuálneho bodu viac, ako bola 
jej hodnota v marci minulého roka. Prie-
merná ročná miera infl ácie je význam-
ným ukazovateľom cenovej stability 
u nás. Tak znejú najnovšie údaje, zverej-
nené na webovej stránke Štatistického 
úradu Slovenskej republiky.

■ POTRAVINY VYSTRELILI
V marci 2023 harmonizované 

indexy spotrebiteľských cien medzime-
sačne v úhrne vzrástli o 1,3 percenta. 
Medzimesačné zvýšenie cenovej hla-
diny bolo najviac ovplyvnené zvýšením 
cien v odbore potraviny a nealkoholické 
nápoje: kladný príspevok celého odboru 
predstavoval vyše tretiny z celkovej 
medzimesačnej infl ácie. Druhý najvýraz-
nejší vplyv na rast cien v marci v porov-
naní s cenovou úrovňou vo februári mal 
odbor reštaurácie a hotely. Tretí najvyšší 
príspevok k medzimesačnej infl ácii bol 
zaznamenaný v odbore odevy a obuv. 
Jediný odbor, v ktorom sa celkovo znížili 
ceny v marci oproti februáru, bol odbor 
doprava, kde sa mierne znížili  ceny 
palív.

Prečo sú potraviny drahé? Je to 
výsledok „Matovičovo-Hegerovej vlády!“ 
Tvrdí poslanec NR SR a politik Hnutia 
Republika Milan Mazurek. „Susedia 
platia za potraviny skoro o tridsať per-
cent menej a majú výrazne vyššie platy! 
Navyše v tom istom obchodnom reťazci. 

rejnila na svojom webovom sídle Sloven-
ská poľnohospodárska a potravinárska 
komora, sa okrem iného píše:

„Slovenskí potravinári, združení 
v Slovenskej poľnohospodárskej 
a potravinárskej komore a Únii potra-
vinárov Slovenska, hodnotia dohodu 
medzi Ministerstvom pôdohospodárstva 
a rozvoja vidieka SR a obchodnými 
reťazcami ohľadom zastropovania cien 
vybraných potravín ako podraz voči slo-
venským výrobcom potravín. Dohodnúť 
sa na zastropovaní cien bez korektnej 
a odbornej diskusie s potravinármi nemá 
s dobrými vzťahmi absolútne nič spo-
ločné. Navyše, stanovenie stropu cien 
pri vybraných potravinách môže byť dis-
kutabilné aj z hľadiska možného poruše-
nia pravidiel hospodárskej súťaže.“

„Chce to len odvahu klepnúť po 
prstoch reťazcom a konečne naozaj 
podporiť domácich potravinárov a poľ-
nohospodárov. A tým nemyslíme  tune-
lovanie miliónových dotácií z Poľnohos-
podárskej platobnej agentúry. Myslíme 
tým skutočnú obnovu slovenského 
potravinárstva. Myslíme tým viac cenovo 
dostupných slovenských potravín 
v obchodoch. Nie (často) nekvalitných 
a ešte aj drahých potravín z dovozu... To 
je cesta pre Slovensko To je cesta proti 
zdražovaniu,“ píše napríklad na sociálnej 
sieti Hnutie Republika.

■ JEDNODUCHÉ RIEŠENIE
Zdražovanie potravín nie je prob-

lémom posledných týždňov, ale problé-
mom, ktorý tu pretrváva roky. Hlavnou 
chybou je, že na Slovensku máme 
vyšší podiel potravín zo zahraničia 
ako domácich, a práve toto musíme 
vyriešiť. Poslanec NR SR Jaro-
slav Karahuta (SME RODINA) preto 
napríklad plánuje ešte pred letom 
predstaviť dlhodobé riešenie, ktorým 
zabránime vysokým cenám potravín! 
V súčasnosti máme na slovenskom 
trhu zhruba štyridsať percent našich 
domácich potravín, zvyšok sú potra-
viny zo zahraničia. To znamená, že 
keby sme mali viac našich a lacnejších 
potravín, budú musieť ísť cenovo dole 
aj potraviny z dovozu, a preto máme 
len dve možnosti – zasiahnuť do cien 
potravín cez DPH, urobiť ekonomické 
opatrenia u výrobcov alebo robiť eko-
nomické opatrenia týkajúce sa dosahu 
na ľudí. Zdá sa, že iné možnosti, ako 
riešiť problém, nepomôžu.

V Š IML I  SME  S I

Každoročne sa žiaci z celého Slovenska schádzajú do Šale, aby ukázali 
svoj talent v prednese slovenských povestí. Je to podujatie, ktoré už dvadsať-
osem rokov láka žiakov, učiteľov a všetkých záujemcov o krásne slovo,  a za 
tie roky nestratilo nič zo svojej vlastnej  „povesti“. Lebo  má svoju históriu, má 
svoj zrod, dej aj presah do dnešných dní. 

Keď sa pred dvadsiatimi ôsmimi rokmi nadšenci na čele so známym 
matičiarom a národovcom MUDr. Svetozárom Hikkelom dohodli na myšlienke 
usporiadať recitačné preteky v prednese slovenských povestí v Šali, iste netu-

šili, že kladú pamätný kameň 
dôstojnej a trvalej tradície. Myš-
lienka sa stala skutkom a tento 
skutok sa každoročne potvr-
dzuje novými a novými talentami 
z celého Slovenska. Malí i väčší 
žiaci prinášajú do Šale radosť 
a zážitok, ktorý my všetci poci-
ťujeme pri ich recitačných výko-
noch. Školákov hodnotí porota, 
ktorá má každý rok ťažšiu a ťaž-

šiu úlohu – vybrať najlepších. Je to naozaj tvrdý oriešok, lebo medzi talento-
vanými žiakmi sú minimálne rozdiely. Preto po vyhlásení výsledkov porotco-
via  príhovormi povzbudzujú žiakov, aby naďalej pokračovali v svojom záujme 
o hovorené slovo, lebo víťazmi sú vlastne všetci, ktorí sa v Šali prezentujú 
svojím umením. Krásne prednesy detí sú ako anjelské hlasy, povedal vo svo-
jom príhovore pán prezident Ivan Gašparovič, ktorý sa každý rok zúčastňuje 
na Šalianskom Maťkovi.  Túto významnú udalosť pre deti a pre mesto Šaľa 
vyzdvihol vo svojom príhovore aj predseda MS Marián Gešper, ktorý takisto 
rád prichádza do Šale na túto súťaž. Áno, je to krásne podujatie, za ktoré treba 
úprimne poďakovať neúnavnému propagátorovi matičných myšlienok, zakla-
dateľovi tejto súťaže MUDr. Svetozárovi Hikkelovi.

„Tradície sú putom pre životaschopných,“ vyznával spisovateľ Drahoslav 
Machala. MUDr. Svetozár Hikkel a Šaliansky Maťko sú dôkazom tohto tvr-
denia. Podujatie Šaliansky Maťko sa stalo tradíciou. MUDr. Svetozár Hikkel 
a všetci, ktorí toto podujatie pravidelne navštevujú, potvrdzujú životaschop-
nosť myšlienky a puto tradície tohto úctyhodného podujatia.

Text a foto: Dáša MACHALOVÁ

Živá tradícia

Kde sa kedysi ozývali výbuchy, znela hudba

Spomienkový koncert na počesť 108. výročia Veľkonočnej bitky v Karpatoch

Predseda združenia Martin 
Drobňák zdôraznil, že po rekon-
štrukciách bojov v minulých  rokoch 
mu neprichodilo etické organizo-
vať podobné podujatie v časoch, 
keď neďaleko odtiaľ na Ukrajine 
sa skutočne bojuje, a preto sa roz-
hodli r inčanie zbraní vymeniť za 
hudbu,  respektíve za ďalšie ume-
lecké výpovede. Sobota najskôr 
patrila pietnemu aktu pri pamätníku 
padlých vojakov na cintoríne pred 
obcou  Nižná Polianka. Ten neskôr 
vystriedal turistický pochod na vrch 
Kaštielik. Poľský historik Tomáš 
Wožny priblížil bojové udalosti 
z februára a marca 1915, ktoré sa 
vpísali do histórie. Najskôr  3. – 4. 
februára sa uskutočnil prvý útok 
cárskeho ruského 48. jazdeckého 
pluku generála Lavra Kornilova proti 
44. Landwehr infantérii vedenej 
Karlom Zahradníčkom.  Tento útok 
sa ar tilérii, umiestnenej na vrchole 
Kaštielika, podarilo odraziť. Ďalší, 
ktorý začali ruské vojská 2. marca 
dobytím Kurimky, Jackovej hory 
a Sihly, už prinútil evakuovať posta-
venie vojsk na Kaštieliku. Straty na 
oboch stranách boli obrovské. Kým 
pri februárovom útoku padlo 1 100 
vojakov rakúsko-uhorskej armády 
a 2 500 ruských vojakov, pri mar-

Pod gesciou Interegu Poľsko – Slovensko v obci Nižná Polianka sa 22. a 23. apríla uskutočnil Spomienkový 
koncert pri príležitosti 108. výročia Veľkonočnej bitky v Karpatoch. Hlavnými organizátormi boli obec Nižná 
Polianka a združenie Klub vojenskej histórie Beskydy. 

ČO IN Í  NEP ÍŠU covom útoku boli straty niekoľko-
násobne vyššie – 6 350, respektíve 
6 700 mŕ tvych cárskych vojakov. 
Na miestach bojov stojí pamätník 
zhotovený z kamenného monolitu 
a 39 drevených st ĺpov, symbolizu-
júcich dvojicu bojujúcich armád. 
Pred ním sa uskutočnil koncert slá-
č ikového kvarteta Musica Iuvena-
lis. Večer ho vystriedalo otvorenie 
výstavy obrazov, ktoré v nedávnom 
období maľovali umelci zo Sloven-
ska, Poľska a Maďarska. Nedeľ-
ňajší program pokračoval najskôr 
prednáškami historikov zo Sloven-
ska, z Poľska a z Českej republiky 
na tému prvej svetovej vojny, aby 
popoludní vyvrcholil v prírodnom 
prostredí za obcou, kde postupne 
vystúpili dychový orchester Malá 
Haná v dobových uniformách 
rakúsko-uhorskej armády, spe-
vácka skupina Hačure, vojenská 
hudba Banská Bystrica, sláč ikový 
orchester Musica Iuvenalis z Košíc 
so sólistami opery Štátneho divadla 
a Tomáš Plaszky s f lašinetom. 
V prírodnom prostredí a za krás-
neho slnečného počasia čakali 
návštevníkov  atrakcie v podobe 
dobového lietadla, áukoča ťahaného 
koňmi, č i informačné stánky.                                                                      

  Marián ŠIMKULIČ 

V Šali sa aj tento rok konalo fi nálne kolo celo-
slovenskej recitátorskej súťaže Šaliansky Maťk. 

j

Snímka je z krajského kola súťaže v Nitre.;.

Koncert kvarteta Musica Juvenalis pri 
pamätníku na Veľkonočnú bitku.

A K T U Á L N E

Za prvý štvrťrok tohto roka vyká-
zal štátny rozpočet defi cit 1,56 miliardy 
eura, čo oproti vlaňajšku je horší výsle-
dok o približne štyristo miliónov eur. 

Spôsob znižovania ročného defi -
citu verejných fi nancií, ale aj kumula-
tívneho defi citu verejného dlhu k HDP 
by nás v predvolebných  parlament-
ných  kortešačkách kandidujúcich strán 
a hnutí malo prioritne zaujímať. Splá-
canie oboch rozpočtových defi citov 
je pri zvyšujúcom sa výnose štátnych 
dlhopisov, ktorými si na medzinárod-
ných fi nančných trhoch požičiavame  
peniaze, stále drahšie. V tejto súvislosti 
však treba povedať, že v zadlženosti 
členských štátov Únie, ktorej priemer 
je dnes 85 percent, patríme k menej 
zadlženým. Naše dlhy sú dnes 57 per-
cent priemeru Únie, zatiaľ čo v Grécku 
sú vyše 160 percent, v Taliansku 144 
percent, v Španielsku 112 percent, 
v Česku 44 percent, ale najmenej je 
na starom kontinente zadlžené Švéd-
sko, ktorého dlh neprekonal hranicu 30 
percent, všetko k HDP. Tohtoročný dlh 
máme naplánovaný na úroveň 6,4 per-
centa HDP, v prepočte na osobu by to 
nemalo presiahnuť 13-tisíc eur. Keďže 
oba rozpočtové defi city sa počítajú 
k HDP, je veľmi dôležitý nielen rozdiel 
medzi príjmami a výdavkami, ale aj 
hospodársky rast meraný makroekono-
mickým ukazovateľom HDP. 

Podľa Eurostatu patrí tohtoročný 
naplánovaný defi cit verejných fi nan-
cií vo výške 6,4 percenta v EÚ medzi 
najvyšší z jednoduchého dôvodu, kto-
rým je 3,5-miliardový objem peňazí 
na zmiernenie cien energií pre domác-
nosti, bez ktorých by sa výrazne zvý-
šila infl ácia. Pri schvaľovaní štátneho 
rozpočtu na tento rok rezortné minis-
terstvo fi nancií počítalo, že časť peňazí 
nám bude uhradená z nevyužitých 
kohéznych fondov za roky 2014-2020 
v objeme 456 miliónov eur, ktoré do 
štátneho rozpočtu na tento rok neboli 
zahrnuté. 

Róbert HÖLCZ

Rozpočtové 
deficity 
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úspešnejší preliezli do parlamentu 
alebo aspoň prekročili tri percentá 
a dostali peniaze na to, aby preži-
vorili do ďalších volieb. Národné 
strany pribúdali ako huby po 
daždi. Výsledok? Náš nešťastný 
volič, ktorého hlas prepadal v pro-

spech niekoho, koho nechcel. A je 
tu národniarska kucapaca. Janov 
adlátus Andrej vylúčil Jana a uro-
bil dosť nerozumných rozhodnutí, 
ktorými pomohol SNS z parla-
mentu. Jano nemusel Anču. Anča 
odmietala debatovať s Mariánom 
a  on s ňou, lebo vyháňala jeho 
stúpencov zo sprievodu v Brezo-
vej pod Bradlom. Štefan sa rozišiel 
s Mariánom a ďalšiu stranu zalo-
žil ďalší Štefan. Strana za stra-
nou sa valili. Vodcovia ministrán 
sú presvedčení, že majú najlepší 
program, a rečnia o potrebe zjed-

notenia. Aj by sa zjednotili, keby tí 
ďalší súhlasili, že vodcamim budú 
oni. Namiesto toho jeden okydáva 
druhého. Asi by mali do volieb 
založiť stranu predsedov národ-
ných strán, kde by mohli byť pred-
sedami všetci. Zdá sa, že niekto-

rým národniarskym vodcom chýba 
pud sebazáchovy. Ide o pud seba-
záchovy štátu a prežitia národa. 
Vyzerá to tak, že nijakí zahraniční 
ani domáci agenti by lepšie neroz-
bili našu národne sa tváriacu poli-
tickú scénu ako tí, ktorí ju tvoria. 

Na národnú strunu hrajú 
socialisti zo Smeru. Z národných 
strán je nad hranicou zvoliteľ-
nosti iba Republika. Andrej Danko 
asi absolvoval hodiny rétoriky, 
lebo už nie je „generátorom nesú-
vislých slov“. SNS je však pod 
hranicou zvoliteľnosti. Situáciu 

sa snaží vylepšiť tým, že ponúka 
miesta na kandidátke známejším 
osobnostiam z menších strán. To 
vyzerá nádejne. Už sa dohodol 
s Tarabom, ktorý sa predtým pri-
viezol do parlamentu na Kotle-
bovej ĽSNS. Počet potenciálne 

prepadnutých hlasov národných 
ministrán vďaka Dankovi trochu 
klesol, ale širšia opozičná dohoda 
je v nedohľadne. 

O rozdrobené národniarske 
hlasy sa chce uchádzať aj poli-
tológ Ján Baránek, ktorý zakladá 
kresťanské konzervatívne hnutie 
Zdravý rozum, pričom paradoxne 
hlása, že nie je pronárodný. Ďal-
šia z opozičných osobností Šte-
fan Harabin, ktorý  kandidoval za 
prezidenta a neskôr neuspel vo 
voľbách do parlamentu, chce byť 
zase prezidentom. Tým by chcel 

byť aj liberál Ján Drgonec, ktorý 
už pri prvých krokoch urobil tú 
istú chybu ako pred ním Harabin, 
keď sa dištancoval od politických 
strán,  a navyše deklaroval, že je 
ateista. Vyzerá to tak, že sa opo-
zícia nedokáže dohodnúť nielen 
o spolupráci pred voľbami, ale 
ani na jednom rozhľadenom 
a politikou nepokrkvanom prezi-
dentskom kandidátovi, ktorý by 
mal víziu do budúcnosti.

Nuž čo? Niet osobností. Hara-
bin a Baránkek by ako jednotlivci 
iste každému pritiahli nemálo hla-
sov voličov a následne obohatili 
diskusie v parlamente, keby sa 
tam dostali na hocijakej kandi-
dátke. To by však museli preko-
nať svoje vesmírne egá. 

Na záver ešte Mečiarova 
odpoveď nášmu poslucháčovi. 
„Ja som to pre seba vyriešil. 
Nemám koho.“ Na moderatorkinu 
repliku: „Keď nik nepôjde k voľ-
bám, zostanú tu títo,“ neodpove-
dal. Ak to pôjde takto ďalej, zas 
bude pri moci partička, ktorá 
pred voľbami nejakým podfukom 
znovu oklame aj takých voličov, 
ktorí o súčasnej vláde nepovedia 
ani pol dobrého slova.

Táto poznámka nie je o vojne, 
nespochybniteľne hroznej, odsúde-
niahodnej, neprijateľnej a neakcep-
tovateľnej. Je o jej následkoch aj na 
to, čo priamo s frontom a útočnými č i 
obrannými aktivitami nijako nesúvisí. 
A to nijako – ale iba zdanlivo nijako.

Žiada sa však začať kdesi ove-
ľa-oveľa skôr pred vojnou. Pamä-
táte sa ešte na ten okrídlený žart 
o nariadení Európskej únie, že 
banány nesmú mať taký tvar, ako 
vždy mali, a musia byť rovné? No, 
to bol asi naozaj žart, aj keď... V prí-
pade šalátových uhoriek už pri naria-
dení Európskej únie o žiaden žart 
nešlo. Ani pri mnohých ďalších, ktoré 
po novom určovali kvalitu, vzhľad, 
množstvo najrôznejších stopových 
zvyškov hnojív a rôznych chemických 
látok v poľnohospodárskych plodi-
nách. V nariadeniach, ktoré zname-
nali v celoeurópskom konkurenčnom 

boji praktickú likvidáciu pestovateľov 
krajín bývalého takzvaného východ-
ného bloku, zvýšenie cien poľnohos-
podárskych plodín v týchto krajinách, 
a tým aj ich ekonomickú neprístup-
nosť pre mnohé vrstvy obyvateľstva.

Nuž a prišla vojna a aj potreba 
zabezpeč iť vývoz obilia z Ukra-

jiny, keďže jeho bežné spôsoby 
vojna zablokovala. Zámer pocho-
piteľný a chválitebný. Svet sa aj 
s podporou OSN pustil do hľadania 
ciest, ako zabezpeč iť pokračovanie 
vývozu obilia z Ukrajiny do hladu-
júcich oblastí Afriky. A to všetkými 
možnými prepravnými trasami po 
Európe vrátane cestnej a železničnej 
dopravy. Aj cez Slovensko. Lenže 
zrazu tranzit prestal byť tranzitom 
a Slovensko sa pre mnohé objemy 

stávalo koncovou destináciou pre 
obilie z vojnou postihnutej krajiny. 
Prečo? Nuž – pre jeho cenu. Začali 
ho nakupovať vo veľkom v Poľsku, 
Maďarsku, Nemecku, ale aj v Bul-
harsku, Rumunsku a v Čechách 
i na Slovensku. Ukrajina môže pre-
dávať obilie lacnejšie ako naši pes-
tovatelia, lebo okrem iného nemusí 
pri jeho dorábaní dodržiavať prísne 
a najmä drahé normy Európskej únie. 
A tak nastal zvláštny paradox, štáty 
Európskej únie (ich podnikatelia) 
pre normy Únie, ktoré zvyšujú eko-
nomické vstupy do výroby obilia na 
území Únie, začali ho nakupovať za 
jej hranicami – lebo je tam lacnej-
šie. Tam tie drahé a obmedzujúce 
normy neplatia. Je to dosť nepocho-
piteľné, ale iba na prvý pohľad. Je to 
totiž maximálne logické. Zrazu však 
ktosi kdesi – najskôr v Maďarsku – 
prišiel na to, že obilie z Ukrajiny má 

Volebné karty sú rozdané

O veľkom egu a pude sebazáchovy
Peter VALO

Ča(ch)rovanie s ukrajinským obilím

AKO BOLO,  ČO BOLO

nadnormatívny obsah pesticídov 
a iných chemikálií, ktoré sa na Ukra-
jine bežne pri tamojšom extenzív-
nom poľnohospodárstve používajú, 
no nesmú sa používať pestovateľmi 
Európskej únie. 

Po Maďarsku s veľkým popla-
chom zastavilo dovoz aj Poľsko 
a Slovensko a po nich prakticky 
všetky štáty Únie. Chvíľu bolo 
„povestné“ ticho, potom sa zišli 
múdre hlavy v Bruseli a zrazu sa 
začali robiť v č lenských krajinách 
Európskej únie masívne kontroly 
kvality obilia z Ukrajiny. Dopadli 
mimoriadne zvláštne – jednomy-
seľne, bez ohľadu na štátnu prí-
slušnosť veterinárnych správ ako 
garantov kvality obilia – sa zrazu 
dozvedáme, že obilie z Ukrajiny je 
v poriadku a neobsahuje nič, čo 
by mohlo občanov Únie zdravotne 
škodiť. Tak si to zhrňme – obsahuje 
síce stopové prvky chemikálií, ktoré 
sú pri pestovaní na území Únie 
zakázané, ale neobsahuje nič škod-
livé pre jej obyvateľov. Čistá Hlava 
XXII. Priam zázrak z Ukrajiny. Alebo 
z Bruselu? Alebo odkiaľ vlastne? Čo 
si má o tom myslieť bežný spotrebi-
teľ, prípadne slovenský pestovateľ? 
Ide o geopolitiku alebo o zdravie, 
alebo o niečo úplne iné?

Letmý pohľad na slovenské poli-
tické panoptikum naznačuje dva pro-
tichodné scenáre. Opozícia sa kon-
soliduje a naopak koalícia sa „spája“ 
delením. Egá, vzájomné podrazy 
a extrémne sebapreceňovanie svo-
jich politických schopností je hlavnou 
charakteristikou koaličnej pravice. 
Ako kuriozitu môžeme spomenúť, že 
politický skrachovanec Robert Mistrík 
sa pokúšal  postaviť na čelo  všet-
kých opozičných síl a zjednotiť ich. 
Samozrejme, okamžite bol vykázaný 
do patričných medzí a dnes už po 
ňom ani pes neštekne. Ďalšia figúrka, 
ktorá chce silou-mocou ostať v poli-
tike, je europoslankyňa Nicholsonová.  
Pôvodne chcela „zjednotiť“ trio Kor-
čok, Mikloš a Dzurinda a parazitu-
júc  na takomto výťahu predĺžiť svoj 
zbytočný politický život. Nepodarilo 
sa. Oslovení páni sa najskôr v duchu 
pýtali, kto je to tá osoba a potom jej 
ukázali dvere. Keď pochopila, kde 

je sever, tak svoj zámer zrealizovala 
založením strany Jablko. To nakoniec 
skončilo ako nepodarené promo sekty 
bielokošeliarov a jej jediným  politic-
kým výkonom bolo zozbieranie niečo 
vyše dvanásťtisíc podpisov. Ukazuje 
sa, že naozaj ostane na ocot.  

Na ťažkú selekciu pamäti a silný 
spomienkový optimizmus zase stavil 
Mikuláš Dzurinda. Jeho Modrí sú však 
ešte väčší prepadák, ako sa čakalo. 
Po prvých prieskumoch, kde  ešte 
oscilovali v rozpätí od 1,4 percenta 
do dvoch percent, sa po troch zbytoč-
ných tlačovkách ocitli so ziskom 0,4 
percenta medzi jasnými politickými 
molekulami.  O obskúrnej strane ZA 
ĽUDÍ, ktorú vedie Remišová, dispo-
nujúca dnes jedinou poslankyňou 
Šutekovou (mimochodom, je náhrad-
níčkou za Remišovú), škoda utratiť  
čo len slovo. Ak tak máme urobiť, 
môžeme len trpko konštatovať, že ju 
nikto nechce, a ak vôbec nakoniec 

niekde skončí, tak v náručí svojho 
stvoriteľa, rozumej Matoviča. Slovami 
jej bývalého kolegu Miroslava Kollára: 
tak esenciálne  symboly ťažkého poli-
tického diletantizmu budú opäť spolu 
ohrozovať náš politický systém. 

No a potom mal prísť čierny 
Peter volieb – premiérska a minister-

ská strana Demokrati. Spočiatku bolo 
všetko pripravené dobre. Agentúry 
boli správne „predvarené“, aby  štyrid-
saťosem hodín po ohlásení  odchodu 
Eduarda Hegera z OĽaNO a ozná-
mení o vzniku novej strany ju vystrelili  
takmer na päť percent. No potom pri-
šlo vytriezvenie. Interné nezverejňo-
vané prieskumy ukázali, že táto squ-
adra nedá viac ako tri percentá a na 
tejto hranici viac-menej aj uviazli. 
To, samozrejme, vedie k horúčkovitej 
snahe zachrániť sa bizarnými koa-

líciami, napríklad s KDH, ktoré však 
nemajú žiadnu programovú ani perso-
nálnu logiku. Presne naopak, spoje-
nie konzervatívcov s liberálmi v čase, 
keď sme boli tri a pol roka svedkami 
kultúrnych vojen, je niečo, čo sa 
zdravým rozumom nedá vysvetliť. Je 
až smiešne, že esencia politického 
oportunizmu  Juraj Šeliga v snahe 
za každú cenu sa politicky zachrániť, 
vytvára absurdné konštrukcie, kto-
rých cieľom je jediné – jeho politické 
prežitie. 

Veľmi pochybnú úlohu v tejto 
hre plnia aj niektoré prieskumné 
agentúry, ktoré vraj namerali  „ťažko 
pochopiteľné synergie“ pri spájaní 
hodnotovo a programovo odlišných 
strán KDH a Demokratov. Vraj spo-
jenie týchto protichodných strán dá 
spolu až o tretinu vyšší výsledok, 
než je aritmetický priemer. Tomu 
síce nemôže veriť nikto príčetný, 
ale ako nastlanie umelej  témy je 
to dobré. V skutočnosti by to viedlo 
k podobnému efektu ako  podpis 
„tolerančnej“ zmluvy, ktorú Alojz 
Hlina podpísal s progresívcami. 
KDH, ktoré stále osciluje medzi 
štyrmi až šiestimi percentami, by to 
definitívne pochovalo. V tejto súvis-
losti je však zaujímavé, že korpo-
rátne médiá a „mienkotvorcovia“ 
vôbec nepretláčajú oveľa prirodze-

nejšie spojenie radikálnych a liberál-
nych  „atlantistov“ zo strany Demo-
kratov, ako sú Heger, Naď,  Káčer 
a spol., so Šimečkovýcmi progresív-
cami. Prečo asi? Progresívci sú na 
mediálnom výslní a spojenie s ťažko 
kontaminovanými ľuďmi, osobne 
a hlboko zodpovednými za katastro-
fálne vládnutie počas ostatných 
troch rokov, nesie so sebou ťažké 
politické náklady, a od tých majú byť 
progresívci ušetrení.  

Ešte tu máme stranu SaS, ktorá  
okrem  rebrandingu  na jednoslovný 
názov chce meniť hru. Nieto pochýb, 
že partia okolo politického marke-
téra Mareka Prchala, ktorý Babišovi 
vyhral viacero volieb, je plná profe-
sionálov, ale ak strana, ktorá nemá 
istotu, že bude v parlamente, o sebe 
rozhlasuje, že ide vyhrať voľby, tak 
sa stáva smiešnou. A smiešne strany 
voľby nevyhrávajú.  No a nakoniec tu 
máme hyperaktívneho Igora Mato-
viča, ktorý sa snaží zachrániť aspoň 
malé zlomky z ťažko premrhaného 
politického kapitálu. No a, bohužiaľ, 
musíme konštatovať, že sa mu to 
relatívne darí. Kým Demokrati, teda 
OĽaNO 2, vytrvalo, aj keď pomaly 
klesajú, OĽaNO pomaly stúpa a je 
dosť pravdepodobné, že bude otra-
vovať politický priestor aj po voľbách 
v roku 2023. 

V relácii Hovory M Slobod-
ného vysielača sa poslucháč 
Michal obrátil na expremiéra Vla-
dimíra Mečiara s otázkou: „Cho-
dím na každé voľby, ale koho 
voliť, aby môj hlas neprepadol? 
Som silne pronárodný, ale takú 
stranu, ktorá neuznáva SNP 
a popiera holokaust, voliť nebu-
dem. Nebudem voliť ani SNS, 
kde mi chýba program a osob-
nosť, ako bol Prokeš, a nie pán 
Danko. Fica voliť? Po voľbách 
sa zase otočí a všetko bude po 
starom. Pele sa zase zapredá, 
nebude pronárodný, ale prope-
ňažný. Drobné národné strany 
sú fajn, ale nemajú potenciál 
ísť do parlamentu a týchto Dzu-
r indo-Hegero -Matovičo-Šimeč -
kov, kádéhákov voliť nebudem. 
Poraďte!!!“

Exkurz do minulosti: Po 
Mečiarovi sa v roku 1998 dostali 
k moci „politici“,  ktorí tento štát 
nechceli, a tak sa aj k nemu sprá-
vali. Pod cenu predali do zahra-
ničia všetko, z čoho mohol profi-
tovať. Štátotvornej myšlienky sa 
ujali vodcovia menších strán. Naj-

K O M E N T Á R

P O Z N Á M K A

Ivan BROŽÍK

Roman MICHELKO
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Spájanie národných síl je nevyhnutné
Liberálna demokracia nekompromisne likviduje Slovensko

Národne orientované politické spektrum sa dlhodobo rozdeľovalo na čoraz viac-menej vplyvných politických 
subjektov. Táto atomizácia spôsobila, že okrem strany Republika by sa do parlamentu po blížiacich predčas-
ných parlamentných voľbách nedostala žiadna ďalšia národne orientovaná strana. Preto sa Andrej Danko zo 
Slovenskej národnej strany rozhodol otvoriť kandidátnu listinu svojej strany a ponúknuť ju ďalším lídrom 
menších strán. Ako prvá pozitívne zareagovala strana ŽIVOT – národná strana. Pridať sa k nim má v máji ešte 
Národná koalícia a ďalší. Môže teda vzniknúť zaujímavá kandidátka národne orientovaných osobností. Tento 
proces zjednocovania budeme sledovať. Na úvod sme dali priestor dvom bývalým konkurentom, dnes spolu-
pracovníkom – Andrejovi DANKOVI zo SNS a Tomášovi TARABOVI zo strany ŽIVOT – národná strana. 

● Na tlačovej konferencii 12. 
apríla 2023 v Bratislave ste ozná-
mili slovenskej verejnosti, že Slo-
venská národná strana a strana 
Život-národná strana budú v pred-
časných voľbách spoločne kan-
didovať na otvorenej kandidátke 
Slovenskej národnej strany. Ako sa 
kreovala vaša vzájomná dohoda?

Andrej DANKO: Slovenská 
národná strana chce, aby po najbliž-
ších parlamentných voľbách vzišla 
stabilná vláda. Jedine stabilná vláda 

môže byť nádejou pre Slovensko na 
spoločenské zmeny. Mala by Sloven-
sko chrániť a jasne definovať jeho 
víziu. SNS je rada, že strana ŽIVOT 
– národná strana je prvým partnerom, 
ktorá od nás prijala ponuku otvorenej 
kandidátky, a robí individuálne zmluvy 
s kandidátmi. Máme jediný cieľ, 
aby ani jeden národný, kresťanský 
a sociálny hlas neprepadol. Snažíme 
sa viesť dialóg aj s inými opozičnými 
stranami, pretože každý hlas v týchto 
voľbách musí byť vypočutý.

Tomáš TARABA: Naša dohoda 
je prirodzeným a jediným riešením 
pre národné sily, aby sa v tomto his-
toricky rozhodujúcom období doká-
zali spojiť tí, ktorí si uvedomujú riziko 
vzniku progresívno-liberálnej vlády, 
ktorej sily útoč ia na národnú a kres-
ťanskú identitu Slovenska. Národný 
blok na kandidátke SNS je jediná 
národná sila s koaličným potenci-
álom, a ak má vzniknúť po voľbách 
vláda na kontúrach dnešnej opozície, 
bez SNS je to nemožné. Toto platí 
o to viac, ak SME RODINA a Hlas 
– SD odmietli akúkoľvek spoluprácu 
s Republikou. Je pozoruhodné, že 
rovnako nevedia vylúč iť Progresívne 
Slovensko a SaS.

● Čo očakávate od tejto 
spolupráce?

Zhováral sa: Matej MINDÁR – Foto: SNN, archív

INTERV IE W

Andrej DANKO: Liberálna 
demokracia likviduje dnes Sloven-
sko. Usilujeme sa robiť politiku 
dobrých vzťahov na všetky svetové 
strany, no najviac nás zaujíma Slo-
venská republika. Po najbližších voľ-
bách pôjde o existenciu a zachovanie 
suverenity a skoncovanie bábkových 
politikov č i ľudí, ktorých nezaujímajú 
občania Slovenskej republiky. Politici 
neriešia problémy ľudí a vedome im 
škodia. Občania boli oklamaní skoro 
v každej oblasti.

Tomáš TARABA: Očakávam, 
že jasnejšie ako kedyko ľvek pred-
tým zadef inujeme, že pr inesieme 
ochranu národnej identity a roz-
voj Slovenska do programu budú-
cej vlády. Pozrite sa, kde sme sa 
ocit li. Štátne symboly sa strácajú 
z of iciálnych dokladov, na Devíne 
Matici slovenskej zakazujú vyve-
siť slovenskú zástavu, neviete 
kúpiť č i  niekde sa dostať ku klasic-
kej slovenskej l iteratúre. Platíme 
všetkých a všetko naokolo, len 
nie to, čo je slovenské. Toto platí 
pre kultúru, ako aj oblasť rozvoja 
hospodárstva.

● Akým spôsobom chcete byť 
alternatívou voči súčasnej vládnej 

garnitúre? 
Andrej DANKO: Slovenská 

národná strana je najstaršou politic-
kou stranou, ktorá kedysi zadefinovala 
počas histórie Slovenska víziu národa 
skôr, ako si to ľudia v spoločnosti 
uvedomovali. Dnes máme pred nami 
podobnú úlohu. Túto ponuku spolu-
práce prijala strana ŽIVOT – národná 
strana ako prvá, rokovania prebiehali 
niekoľko mesiacov a stále prebiehajú.

Tomáš TARABA: Dnešná vládna 
garnitúra je stelesnená nekompetent-
nosť, kultúrne barbarstvo, morálny 
úpadok, keď premiér nevie odpovedať 
ani na otázku, kto je žena. Je to pro-
tislovenská garnitúra tvorená ľuďmi, 
čo nemajú žiaden vzťah k Slovensku. 
Zrádzajú jeho vitálne záujmy len pre 
svoj individuálny prospech, aby si 
budovali v zahraničí svoju pozíciu. Je 
im ukradnuté, čo bude so Slovákmi 
a so Slovenskom. My budeme pro-
tikladom rovnako ako Andrej Hlinka 
a Martin Rázus boli protikladom praž-
skému centrizmu, ktorý išiel na úkor 
Slovenska. Dnes sa toto deje v mene 
Bruselu. Jasne stanovíme týmto roz-
pínavým tendenciám hranice.

moja bibliofília... Dovoľte mi odcitovať 
z nej báseň Utrpenie: „Ocko, dal si mi 
meno Sofia / a Mia je to prvé!/ Múd-
rosť je moje meno, / to po tebe mám, 
ocko! / Hrdosť tiež po tebe mám, / tie 
roky, gulagy, / tie roky z ľadu a bažín... 
/ Utrpenie a pretvárka, / kým si tu 
nebol, / boli chlebom naším! / Deň čo 
deň / na tvojom hrobe / planie pocho-
deň. / Tam chodili sme / ako Tri sestry 
od Čechova / plakávať a prosiť / Pána 

o odpustenie... / Bože, sním z nás / 
krutý kríž a vráť nám / naše detské hry, 
/ aj bezstarostné chvíle, / keď mama 
koláč / tvarohový miesila / a klamala 
nás: ocko / zajtra príde...“ 

V roku 2017 vyšla vo Vydavateľ-
stve Matice slovenskej kniha Miloty 
Gacekovej Mikuláš Gacek. Päť osu-
dových návratov. Chcem vás upo-
zorniť na túto vzácnu knihu. Milota 
Gaceková v úvode knihy píše: „Keď lis-
tujem v zápiskoch môjho otca, ktoré si 
počas svojho života písal, nachádzam 
v nich odpovede na mnohé otázky, 
ktoré majú význam aj v súčasnosti. 

Je prekvapujúce, aké sú jeho myš-
lienky aktuálne. Otec veril, že niekedy 
v budúcnosti sa jeho záznamy uda-
lostí, myšlienok a úvah o rozličných 
témach ‚dostanú do rúk človeku, čo 
má oči, aby videl, a sluch, aby počul‘.“ 
V mojej glose niet veľa priestoru na 
rozobratie tých krásnych a múdrych 
kapitol z knihy Miloty Gacekovej. Tak 
aspoň krátky citát, týkajúci sa Via-
noc: „Mama vždy verila, že otec žije, 

a odkedy si pamätám, každé Vianoce 
sme mali prestreté pre piatich – vždy 
bola pri stole prázdna stolička a pripra-
vený tanier s príborom pre otca. Stále 
sme čakali, že sa vráti...“

Tieto smutné okamihy gacekov-
skej rodiny našli odozvu aj v mojej 
Vianočnej básni: „Idú zase Vianoce, 
/ pri slávnostnom stole / sa schá-
dza celá vaša veľká rodina, / otecko 
naberá /ako vždy, / do bielych tanie-
rov, /oravskú kapustnicu! / Ani si 
nikto nevšimol, / že do misky vypadli 
mamičkine slzy! / Za vrchstolom pre-
stretý, /ako býva zvykom / v sloven-

ských rodinách, / tanier pre onoho 
záhadného hosťa! / Mamička / hladí 
svoju najmladšiu dcérku / po ruke:/ 
‚Prajem ti, moja malá kráľovná, / 
aby si bola konečne/  šťastná!‘/ Via-
nočnú oblátku láme / otecko Mikuláš 
/ na niekoľko dielikov, / potiera tma-
vým medom / spod Choča čelá svo-
jich blízkych, / prežehná všetkých / 
svojou vráskavou rukou / a mamička 
začne sa modliť:/ Otče náš... Ktorý 
si na nebesiach, / ďakujem po toľ-
kých rokoch, / že sme konečne všetci 
spolu!“ / „Vďaka ti  za tú milosť, / ktorú 
si nám dožičil, / Pane/“ ... Za oknom 
mlyna / blikne vianočné svetlo, / ktoré 
držia v rukách / traja králi z Betle-
hema! / G + M + B /“

Osud Mikuláša Gaceka a jeho 
prenasledovanie komunistickou 
mocou sa neskončilo ani po jeho 
návrate z gulagu. Ponižujúci dôcho-
dok, žiadne odškodné za desať rokov 
nespravodlivého, neľudského väz-
nenia v gulagu, problémy pri publi-
kovaní literárnych prác aj prekladov, 
o tom všetkom sa možno dočítať 
v knihe Miloty Gacekovej, aj o šika-
novaní celej rodiny. Milota Zelinová 
Gaceková, ktorá je v súčasnosti 
docentkou pedagogiky, dlhé roky 
nemohla študovať na žiadnej vysokej 
škole, ba nechceli ju vziať ani na Hut-
nícku fakultu v Košiciach. 

Knihu roka 2023 v Českej repub-
like, teda Magnesiu litera, získala 
básnická zbierka Miloša Doležala 
Jana bude brzy sbírat lipový květ. 
Krehká zbierka básní, inšpirovaná 
náhlou smrťou manželky básnika. 
Neobyčajne nežné verše, skôr strohé 
denníkové záznamy. Teda najvyššie 
ocenenie získava nie nejaký robustný 
román. Je zvláštne – a vnímam to 
i cez vlastné pocity, že v tejto krutej 
dobe, keď blízko našich hraníc zúri 
neúprosná vojna, žiada sa zrazu aj 
spisovateľovi prerušiť prácu na svojej 
próze a napísať knihu básní. Krátko 
pred Vianocami som tiež vydal bás-
nickú zbierku AVE MIA SOFIA. Kniha 
vyšla ako bibliofília, ilustrovaná origi-
nálnymi grafikami Martina Augustína. 
A okrem ľúbostných veršov sú tam 
básne, venované významným osob-
nostiam slovenskej literatúry. Naprí-
klad Mikulášovi Gacekovi, básnikovi, 
prekladateľovi, diplomatovi, legio-
nárovi, ktorého v roku 1945, krátko 
po vojne, odvliekla sovietska NKVD 
a on desať rokov pretrpel v gulagu. 
Gacekov  tragický osud nám svoj-
imi knihami neustále pripomína jeho 
najmladšia dcéra Milota Zelinová 
Gaceková. Najmä jej je venovaná aj 

Očarenie nielen z  poézie
Peter ŠTRELINGER

O  Č O M  J E  R E Č

Polícia Slovenskej republiky vo 
svojej osvetovej spolupráci s verej-
nosťou opäť zdôrazňuje niekoľko 
zásadných rád. Zároveň pridáva aj 
upozornenie pre tých, ktorí budú na 
prelome mája a júna cestovať za 
naše hranice. Najskôr si teda pripo-
meňme niečo o tom, čo najmä skôr 
narodení nemajú príliš „v láske“. 
A to je svet informačných techno-
lógií. V ňom sa bez hesla jednodu-
cho nepohnete. Heslá sú potrebné, 
keď si vytvárate účet na sociálnej 
sieti, keď si zriaďujete internet ban-
king alebo zákaznícky účet v online 
obchode. 

Ak si chcete vytvoriť bezpečné 
a silné heslo, platia v podstate tri 
zásady. Ideálne je, ak heslo obsa-
huje aspoň jedno veľké písmeno, 
jednu číslicu a špeciálny znak. Je 
dôležité nepoužívať jednoduché 
slová alebo čísla v postupnosti. 
Nikdy nepoužívajte rovnaké heslo na 
všetky služby. Ak sa vám odborník 
„nabúra“ do vášho emailu, rovnaké 
heslo skúsi aj pri inej online službe.

A napokon,  ak je to možné, 
nastavte si dvojstupňovú identifi -
káciu – zjednodušene, ide o doda-
točné overenie totožnosti osoby. 
V praxi to znamená, že na prihláse-
nie použijete heslo a ďalší identifi ká-
tor – napríklad kód z SMS správy.

Keďže sa začína sezóna výle-
tov, polícia pripomína, že zapar-
kované auto by nikdy nemalo byť 
výkladom pre zvedavcov. Napriek 
množstvu upozornení zo strany 
polície sa vždy nájdu ľudia, ktorí si 
nechránia svoj majetok a nechávajú 
svoje veci – veľakrát cennosti či 
doklady  – v aute bez dozoru, čím tak 
lákajú potenciálnych zlodejov.

Tak isto neustále treba pri-
pravovať pre seniorov preventívne 
akcie, školenia či kurzy „bezpeč-
nosti“. Podvody páchané na senio-
roch sú totiž čoraz trúfalejšie a majú 
stúpajúcu tendenciu. V ostatnom 
období sa podvodníci neváhajú 
vydávať dokonca ani za príslušníkov 
policajného zboru a pod zámienkou 
fi ktívnej ochrany majetku pripra-
vujú seniorov o ich peniaze, neraz 
o celoživotné úspory. Prečo sa seniori 
nechajú oklamať? Dôvodov je hneď 
niekoľko. S pribúdajúcim vekom sa 
u nich zhoršuje schopnosť správne 
vyhodnotiť situáciu a vo veľkej miere 
k tomu prispieva aj určitá dávka 
dôverčivosti a spoločenská izolácia.

Nuž, a k tej informácii o cesto-
vaní za naše hranice. Od 24. mája 
do 8. júna sa dočasne obnovia 
kontroly na hraniciach Slovenskej 
republiky s Rakúskom, Maďarskom, 
Poľskom a Českom a na medzi-
národných letiskách. Dôvodom je 
zaistenie bezpečnosti počas kona-
nia konferencie Globsec 2023 Bra-
tislava Forum. Cieľom kontrol je 
prijatie nevyhnutných opatrení súvi-
siacich so zabezpečením verejného 
poriadku a bezpečnosti na území 
Slovenskej republiky počas konania 
podujatia. 

Pozemné hranice SR 
s Poľskom, Českom, Rakúskom 
a Maďarskom bude možné počas 
trvania kontrol prekračovať iba na 
vybraných hraničných priechodoch 
s výnimkou zložiek integrovaného 
záchranného systému, osôb vyko-
návajúcich práce na poľnohospo-
dárskych alebo lesných pozemkoch, 
poľovníkov a rybárov pri výkone svo-
jej činnosti do piatich kilometrov od 
vnútornej hranice. Vlaková a letecká 
medzinárodná doprava nebude 
v tejto súvislosti žiadnym spôsobom 
obmedzovaná alebo zmenená.   

(ib) – Foto: zdroj FB Polícia SR

SEBAOBR ANA

Opakovanie je 
matkou múdrosti

Kedysi rivali sa dnes dohodli na spoločnej kandidátke do predčasných parlamentných vo-
lieb pod tradičným názvom politickej strany Slovenská národná strana.

F I N A N ČN Ý  S E R V I S
Infl ácia je u nás taká vysoká, 

že mzdy zamestnancov a zisky 
podnikateľov nedokážu kompenzo-
vať jej mieru. Naša životná úroveň 
citeľne klesá, a čo je horšie, vláda 
terajšími fi škálnymi opatreniami jej 
mieru ešte zvyšuje. Všetci s oba-
vami sledujeme, ako sa nafukuje 
defi cit verejných fi nancií a tiež aj 
defi cit verejného dlhu k HDP. 

Dožívajúci kabinet sa zdra-
žovaním potravín nevie vyrovnať. 
A práve potraviny sa na celkovej 
infl ácii najviac podpisujú. Na Slo-
vensku infl ácia atakuje hranicu 
pätnástich percent, ale potravinová 
infl ácia je takmer dvojnásobná. 
Dôvodom je vysoký podiel výdav-
kov na potraviny v spotrebnom koši, 
keďže ceny energií sú v ňom zastro-
pované. Ako to bude v ďalších 
rokoch, radšej nebudeme špekulo-
vať, veď len ich tohtoročné kompen-
zácie stoja vyše tri miliardy eur, a aj 
tie sme si požičali. S čím však treba 
od ECB rátať je zvyšovanie úroko-
vých sadzieb, čo bude mať určite 
vplyv na teraz „zamrznutý“ realitný 
trh. Kupujúci vyčkávajú, či ceny 
bývania neklesnú, predávajúci tiež, 
či ceny sa nezvýšia, keďže dote-
raz boli zvyknutí na ich každoročný 
nárast. Napokon aj komerčné banky 
už  hlásia, že dopyt po úveroch 
klesá z viacerých dôvodov, akými 
sú nielen ceny, ale aj dostupnosť 
hypotéky.

Zvyšovanie úrokových sadzieb 
ECB môže spôsobiť, že sa zvýšia aj 
úroky na hypotéky na úroveň možno 
až piatich percent. Zlá správa je to 
aj pre doterajších hypotekárnych 
dlžníkov, ktorým sa končia doteraz 
nízke  fi xácie úrokov, keďže po ich 
skončení sa určite zvýšia. 

O tom, či domácnosť dostane 
hypotéku, rozhodnú viaceré fak-
tory, ktoré súvisia s príjmom žiada-
teľa, ale aj od trhových podmienok 
v  kompetencii Národnej banky 
Slovenska. Pre budúcich hypote-
kárnych dlžníkov je vzhľadom na 
očakávané zvyšovanie úrokových 
sadzieb potrebné  si čo najskôr 
zabezpečiť v komerčnej banke úver 
s tým, že banka vám umožní aspoň 
pol roka nájsť si nehnuteľnosť. 
Výhodou je, že  hypotéka je zabez-
pečená za nižší úrok a v budúcnosti 
môže byť cena bytu lacnejšia. 

 Róbert HÖLCZ   

Ako na 
hypotéku
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„Od začiatku bolo jasné, že hŕstka štu-
dentov a matičiarov nemôže byť žiad-
nym rizikom pre iných turistov, ktorých 
bolo na hrade možno tridsať. To, že 
nás donútili sňať zástavy, považujem 
za nepochopenie duchovnosti a mýtic-
kosti hradu Devín pre slovenský národ,“ 
dodal správca MS.

■ VÝHOVORKY
Otázky sme za SNN poslali obra-

tom aj riaditeľke Múzea mesta Bratislavy, 
aby sa vyjadrila k danému incidentu. 
Poslali sme nasledujúce otázky: 

1. Kto a kedy rozhodol o tom, že na 
historický štátny symbol slovenského 
národa hrad Devín je zakázané nosiť 
slovenské štátne zástavy? Organizovali 
sme ako Matica na Devíne takmer desať 
podujatí v minulosti a nikdy nám to vaše 
múzeum  nezakazovalo? 

2. Správca múzea nám na diktafón 
povedal, že o tomto zákaze rozhodla ria-

diteľka múzea Z. Palicová. Aký mala na 
to dôvod? 

3. Kde múzeum informuje (web, 
sociálne siete), že na hrad Devín je zaká-
zané nosiť slovenské štátne zástavy? 

4. Kedy Múzeum mesta Bratislavy 
osadí na veži hradu Devín sloven-
skú štátnu zástavu, ako to urobili iné 
hrady na Slovensku? 

Hovorkyňa Múzea zareagovala: 
„V prípade spomínaného utorka 25. 4. 
2023 bola v komunikácii tajomníka 
MS P. Schvantnera s Múzeom nahlá-
sená na 10.30 ako školská skupina. Po 
príchode na pokladňu hradu bolo pre-
kvapením, že nejde o školskú skupinu, 
ale o účastníkov verejného podujatia. 
Zamestnanci Hradu Devín preto postu-
povali podľa návštevného poriadku, 
ktorý návštevníkom nedovoľuje vná-
šať do areálu hradu ...“predmety, 
ktoré môžu ohroziť život a zdravie 
osôb alebo spôsobiť škodu na majetku 
múzea alebo iných osôb“. Podľa inter-
ných pravidiel Múzea mesta Brati-
slavy medzi tieto predmety patria aj 
nadrozmerné predmety, ako napríklad 
aj vlajkové tyče. Zamestnanci hradu 
napriek tomu, že zhromaždenie nebolo 
nahlásené, nechali spomienkové zhro-
maždenie prebehnúť, v súlade s náv-
števným poriadkom. Zároveň však 
požadovali sňatie vlajok z vlajkových 
tyčí, držaniu vlajok samotných nijako 
nebránili.“

■ VLAJKOVÝ POCHOD
Správca MS hneď na druhý deň 26. 

apríla poslal informáciu o tomto neprí-
jemnom zážitku a nezmyselnom zákaze 
poslancom Výboru NR SR pre kultúru 
a médiá, ministerke kultúry, poverenému 
predsedovi vlády, ako aj najvyšším 
predstaviteľom Evanjelickej cirkvi a. v. 
na Slovensku. Informácie sa ujal člen 
parlamentného výboru Tomáš Taraba. 
Uverejnil video, kde odmieta takýto prí-
stup, a rozhodol sa zorganizovať v blíz-
kom čase vlajkový sprievod národovcov 
práve na hrad Devín. 

Múzeum mesta Bratislavy je prí-
spevkovou organizáciou hlavného mesta. 
Jeho primátorom je Matúš Vallo, ktorého 
v kampani podporovala predovšetkým 
politická strana Progresívne Slovensko. 

Na starobylý Devín zakázali prinášať slovenskú zástavu na žrdi

Lepšie životné prostredie naráža na nereálne zámery a upachtené termíny

Správca hradu Devín na základe príkazu riaditeľky Múzea mesta Bratislavy Z. Palicovej prerušil komorné po-
dujatie Matice slovenskej, ktoré sa konalo na Devíne 25. apríla tohto roku. Študenti a matičiari museli dať 
dole z drevenej žrde nielen matičnú, evanjelickú, ale aj štátnu zástavu Slovenskej republiky (!!!)  Podujatiu 
nemohol priamo pod pamätnou tabuľou Ľudovíta Štúra požehnať ani evanjelický farár zo Zvolenskej Slatiny 
Branislav Kohút. Rovnako ako sa štúrovci v roku 1836 museli skrývať pred uhorským režimom, museli sa 
nezmyselnému rozhodnutiu podriadiť aj predstavitelia Matice slovenskej v roku 2023. 

Európska komisia už pred klimatickou konferenciou v škótskom Glasgowe v novembri 2021 schválila legislatívne 
opatrenia Fit for 55. Ich cieľom bolo znížiť emisie skleníkových plynov v porovnaní s rokom 1990 o päťdesiatpäť 
percent do roka 2030. Zámerom bolo dosiahnuť na starom kontinente uhlíkovú neutralitu už do roka 2050. Tento 
cieľ by si vyžadoval  radikálne znížiť spotrebu fosílnych palív pri výrobe elektriny a ich nahradenie obnoviteľnými 
zdrojmi. 

Liberálne zákazy z kategórie absurdít

Uhlíková neutralita automotorov hapruje

Text a foto: Pavol JAVORSKÝ

Róber t HÖLCZ – Karikatúra: Ľubomír KOTRHA

Matičiari a evanjelickí študenti si 
pripomenuli legendárnu vlasteneckú 
vychádzku Ľudovíta Štúra a jeho štu-
dentov z bratislavského lýcea 24. apríla 
1836. Na hrad prišlo jedenásť študen-
tov, evanjelický farár a matičná delegá-
cia na čele so správcom M. Smolcom 
a s podpredsedami M. Hanuskom a M. 
Nemcom. 

■ OHLÁSENÁ VYCHÁDZKA
Tajomník MS P. Schvantner včas 

ohlásil vlasteneckú vychádzku Múzeu 
mesta Bratislavy. Z. Zahradníčková 
z múzea podujatie schválila. Neupozor-
nila však na fakt, že do areálu hradu 
je najnovšie zakázané nosiť sloven-
ské štátne zástavy a iné na žrdiach. 
Matičná skupina bez problémov prešla 
aj so zástavami cez pokladňu, kde uká-
zala súhlas múzea s návštevou. Až pod 
pamätnou tabuľou Ľudovíta Štúra počas 
kladenia vencov podujatie narušili 
dvaja zamestnanci hradu Devín, ktorí 
sa označili za „vedenie hradu“. Podľa 
ich vyjadrení nová riaditeľka Múzea 
Z. Palicová dala príkaz, aby v areáli 
hradu neboli žiadne tyče a žrde, teda 
ani zástavy. Dôvodom je to, že zástavy 
na žrdiach prekážajú iným turistom, aby 
si fotografovali hrad. „Je to absurdné. 
Ľudovít Štúr sa musí v hrobe obra-
cať. Práve tu začal svoju tŕnistú cestu, 
aby zo slovenského národa vytvoril 
moderný politický národ, čo sa mu aj 
podarilo. A my si jeho prácu nemôžeme 
pripomenúť so slovenskou zástavou 
na žrdi, ale len v ruke ako niekde na 
hokejovom štadióne. Na Devíne organi-

Už koncom roka 2021 sa však 
vedelo, že termíny sú nereálne, keďže 
najväčší znečisťovatelia ovzdušia 
ako Čína, Rusko, USA a Brazília mali 
podobné ciele o niekoľko desiatok 
rokov neskôr a navyše nikto netušil, že 
vypukne rusko-ukrajinský konflikt. Ten 
výrazným spôsobom ovplyvní využíva-
nie dovtedy lacných ruských fosílnych 
palív a ich nahradenie z iných časti 
sveta – vrátane skvapalneného plynu  
– nedáva väčšiu príležitosť pre obno-
viteľné zdroje energie. 

■ RAST CIEN ENERGIÍ
O tom, že zelený projekt Green 

Deal je jedným z dôvodov, prečo sa 
zvýšili ceny energií, a to sa najviac 
prejavilo na raste inflácie, málokto 
pochybuje. Preto je pre väčšinu moto-
ristickej verejnosti ďalším prekvapením 
rozhodnutie Európskeho parlamentu, 
že po roku 2035 nebudú na európ-
skych cestách jazdiť nové automobily 
s benzínovými a naftovými spaľova-
cími motormi. Po protestoch Nemecka 
(ku ktorému sa pridalo aj Slovensko) 
EP súhlasil s výnimkou, že okrem elek-
tromobilov budú môcť po našich ces-
tách jazdiť automobily so spaľovacími 
motormi, ale len na syntetické palivá. 

Syntetický benzín a nafta môžu 

zujeme túto vychádzku už po niekoľký-
krát. Nikdy nám nikto nezakazoval nosiť 
zástavy. Ale to boli iní riaditelia Múzea 
mesta Bratislavy. Je to bezprecedentný 
protislovenský čin,“ uviedol pre SNN 
správca Matice a šéfredaktor SNN 
Maroš Smolec, ktorý je nasledovníkom 
priamo Štúra ako šéfredaktor jeho Slo-
venských národných novín.  Šokovaný 
bol aj evanjelický farár a prítomní štu-
denti lýcea. „Nečakal som takýto zákaz. 
Je to nezmyselné opatrenie,“ povedal 
evanjelický duchovný priamo na mieste. 
Skupina matičiarov a študentov sa 
teda presunula pod hrad na sútok riek 
Moravy a Dunaja a tam si vychádzku 
z roka 1836 pripomenuli. Študentom sa 
prihovoril bývalý predseda MS Marián 
Tkáč, správca MS a prvý. podpredseda 
M. Hanuska. Podpredseda M. Nemec 
predniesol časť básne Mor ho! a evan-
jelický farár B. Kohút vyslovil modlitbu 
a požehnanie. Podujatie sa ukončilo. 

Jednu z významných švaj-
č iarskych  a svetových bánk 
Credit Suisse (CS) prevzala iná 
švajč iarska megabanka UBS – 
Union Bank of Switzerland. UBS 
je najväčší správca majetku na 
svete. Prevzatím banky Credit 
Suisse vznikol mamutí inštitút – 
spravuje hodnotu 1 600 miliárd 
švajč iarskych frankov, takmer 
dvojnásobok švajč iarskeho roč-
ného HDP. Od toľkého kapitálu 
sa môže zakrútiť hlava a zdalo by 
sa, že pre nás Slovákov ide len 
o okrajovú záležitosť. Veď máme 
úplne iné starosti než to, kde 
sú alebo kde nie sú švajč iarske 
miliardy. Je to len zdanie. Je to 
veľká mätež, ku ktorej sa budeme 
musieť vracať, pretože z nej je 
zrejmé, ako sa nielen zmenil svet 
kapitálu. 

Ide o vierohodnosť demok-
racie a schopnosť vytvoriť istotu 
právneho štátu pre ekonomiku. 
Všetko má politickú dohru. Deje 
sa to v odvekom symbole istoty. 
Ešte naši dedovia hovorili, aké 
bezpečné sú peniaze uložené 
v švajč iarskej banke. Veta: 
Máš to u mňa ako vo švajč iar-
skej banke, je známa naprieč 
generáciami. 

Napr iek ubezpečovaniu, že 
si tuácia je pokojná a f inančný 
trh je stabi lný, sa prelomi l i  ľady. 
Vláda musela zakroč i ť  dokonca 
zákonmi platnými pre núdzové 
si tuácie, aby UBS prevzalo 
banku Credi t Suisse. Tá len 
v prvom štvr ťroku 2023 vy tvo-
r i la stratu 1,3 mi l iardy švaj -
č iarskeho franka a strata sa 
očakáva aj v druhom štvr ťroku. 
Credi t Suisse krváca – hovo-
r ia t i tulky významných novín. 
Alebo: Švajč iarsko platí  vysokú 
cenu.

Vláda použila núdzové 
zákony, aby doslova preboxo-
vala spojenie, prevzatie bánk 
skôr, ako nastane katastrofa, 
a to pod zahraničným, ame-
r ickým a francúzskym tlakom, 
ako to uvádza Financial Times. 
Dovedna išlo o nieko ľko záruk 
v celkovej hodnote 259 mil iárd 
švajč iarskych frankov. Vláda 
sa usilovala potom dodatočne 
získať súhlas parlamentu, k torý 
ostal pr i r iešení krízy úplne 
bokom, ale márne. V dvoch 
pokusoch parlament odmietol 
dať dodatočný súhlas, odpor 
kládli zelení, socialisti, ako aj 
pravicoví ľudovci.

Za te j to s i tuácie dokonca 
musela v láda zasiahnu ť 
a zmrazi ť  vyplácanie pré -
mií  vedeniu Credi t  Suisse. 
Pod ľa denníka Tages-Anzei -
ger za pos ledných desa ť  rokov 
mala Credi t  Suisse s tratu 3 ,2 
mi l iardy pr i tom s i  na odmenách 
(tzv.  boni )  vyplácala 32 mi l iárd 
f rankov. To vy tvára nebezpe-
čenstvo ohrozenia podmienok 
dodr ž iavania vymáhate ľnost i 
práva a právne zabezpečeného 
miesta na podnikanie.  M i l iar-
dársk i  vk ladatel ia z arabského 
sveta – zo Saudskej Arábie – 
sa bez zábran vy jadr i l i ,  že to 
pôsobí ako pomery v banáno-
vej  republ ike a darmo sa pou-
kazuje na d ik tatúr y v bohatom 
arabskom svete, keď  v kr íze 
panujú rovnaké pomery a j 
vo Švajč iarsku. 

Pod ľa kr i t ikov ide o zlyha-
nie systému v dôsledku nená-
sy tnej bezoh ľadnej žiadostivost i 
po zisku a vysokých prí jmoch 
amorálneho manažmentu.

Dušan D.  KERNÝ

Iné Švajčiarsko

SVE T F INANCIÍ

byť záchranou spaľovacích motorov, 
keďže okrem samostatného využíva-
nia sa po malej úprave motora dajú 
využívať aj v terajších spaľovacích 
motoroch a s využívaním terajších 
čerpacích staníc. Na rozdiel od klasic-
kých palív vyrábaných z ropy vznikajú 
syntézou vodíka a oxidu uhličitého so 
značnou spotrebou elektriny,  ktorá 
by sa mala z dôvodu vysokých nákla-
dov vyrobiť z obnoviteľných zdrojov. 

Pri výrobe sa síce z ovzdušia odčer-
páva oxid uhličitý, ale približne rov-
naký objem sa pri spaľovaní v motore 
dostane späť. Predaj syntetických palív 
bude určite  pre spotrebiteľov výrazne 
na liter drahší a otázkou tiež ostáva, 
či vyrobené objemy spomínanou tech-
nológiou nahradia dnešné objemy kla-
sických palív benzínu a nafty. V tejto 
oblasti zatiaľ v Európe nie je priaznivá 
situácia,  keďže neexistuje výroba na 

syntetické palivá, a tak je zbytočne 
špekulovať, ako prispejú k obmedze-
niu globálneho oteplenia. Naďalej 
však bude platiť, že terajšie autá na 
benzín a naftu a prihlásené do roka 
2035 budú po cestách môcť jazdiť bez 
obmedzenia.

 ■ DRAHÝ ŠPÁS
Na Slovensko prichádza po Vol-

kswagene, PSA, Kii a Jaguárí ďalšia 
svetová automobilka – švédske Volvo. 
Tá sa bude venovať výhradne výrobe 
elektrických vozidiel novej generá-
cie s očakávanou ročnou produkciou 
250-tisíc vozidiel, čím sa potvrdí naše 
prvenstvo najväčšieho producenta 
vozidiel na svete na osobu. Elektro-
mobil poháňa batéria, na výrobu ktorej 
vrátane jej nabíjania by sa v súlade 
zelenej ekonomiky mala prednostne 
využívať obnoviteľná energia z vetra 
či zo slnka. To však naráža na doteraz 
málo prezentované informácie, keď na 
výrobu elektriny z jadra je potrebná 
oceľ, nikel a urán, zatiaľ čo na výrobu 
elektriny z vetra meď, hliník, zinok 
a celý rad vzácnych kovov. Pritom do 
výroby elektrických vozidiel potre-
bujú výrobcovia kobalt, mangán, ako 
aj lítium, a tie takmer nikto na starom 
kontinente neprodukuje, čo napokon 
platí aj pre USA. Okrem tretích krajín 
má z týchto kovov najviac Rusko, preto 
sa nečudujme, že batéria do elektric-
kého auta bude poriadne drahá. Na 
tomto príklade vidíme, že rozhodnutia 
Európskej komisie nie sú na prospech 
väčšiny z nás, rovnako ako aj  roz-
hodnutia ECB, ktorá zvyšuje úrokové 
sadzby z dôvodu inflácie, čo zdražuje 
občanom takmer všetko, pričom rast 
inflácie nezavinili. Urobiť totiž zo sta-
rého kontinentu uhlíkovo neutrálny 
kontinent nás určite vyjde na nemalé 
peniaze, ktoré zaplatia – ako napokon 
vždy – len daňoví poplatníci.

Na matičnej vychádzke na Devín v minulých rokoch. Nikto nikdy Matici nezakazoval nosiť na
Devín slovenské a iné zástavy na žrdiach. Podujatie organizuje MS od roku 2010.
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druhej strane jej 
členovia akosi 
zabudli preniesť 
účelové finančné 
p r o s t r i e d k y , 
ktoré by mestám 
a obciam pokryli 
zvýšené náklady. 
Netreba zabúdať 
ani na daňové 
bonusy a zvýšenie 
miezd učiteľom 
a zamestnancom 
verejnej správy. 
Plus do toho ešte 
energetická kríza. 
Keby sme naozaj 
ako zástupcovia 
samospráv do toho 
nemlátili, tak oni by 
sa tvárili, že o tom 

nevedia. Tak ako povedal Eduard 
Heger, že kde sme boli, prečo sme si 
nepýtali. Až teraz pod tlakom Združe-
nia miest a obcí Slovenska a najmä 
pod tlakom blížiacich sa volieb uvoľ-
ňujú peniaze na to, na už čo mali 
dávno samosprávy nárok. 

● Energetická kríza je aj 
dôsledkom vojny na Ukrajine. 
Podľa vládnych predstaviteľov 
a prezidentky Zuzany Čaputovej 
musíme ako spoločnosť sa uskrom-
niť na prospech záchrany demokra-
tických hodnôt v Európe... 

Keď začnete túto tému, tak mne 
sa okamžite zvýši tlak. Ja už celého 
toho divadla okolo Ukrajiny mám 
naozaj dosť. Ja nepodporujem nijakú 
vojnu napriek tomu, že som bola jed-
nou z tých, ktorú chceli trestne stíhať 
za šírenie podpory vojny. Figu borovú. 
Ja som bola vždy proti vojne. Ale 
aj slepý vidí, že to nie je naša vojna 
a že v prvom rade je to vojna štátov, 
z ktorých ani jeden nie je v NATO a ani 
jeden nie je v Európskej únii. Je to 
teda vojna medzi dvoma štátmi, ktoré 
sú nečlenmi týchto zoskupení. A my 
vlastne sme do tejto vojny zapojení 
len na pokyn Spojených štátov americ-
kých. To si povedzme úprimne. A tiež, 
keď si dáte jedna a jedna dokopy, ako 
sa u nás robili prezidentské voľby 
a ako ich zázračným spôsobom 
vyhrala pani Zuzana Čaputová s pris-
pením nejakej izraelskej marketin-
govej agentúry, je vám všetko jasné. 
Bolo potrebné na Slovensku ustanoviť 
nielen prozápadnú hlavu štátu, ale aj 
prozápadnú vládu. A na pokyn Západu 
budú robiť všetko tak, ako im nakážu. 
Ich pričinením sa zo Slovenska stal 
polygón na útoky proti Rusku. A my 
sme do tej vojny zaťahovaní čím ďalej 
tým viac. A už ani nie milimeter chýba, 
aby sme sa stali jej priamym účastní-
kom so všetkým, čo to prináša. Však 
si zoberte, že my vyrábame zbrane 
pre Ukrajinu. My sme už vlastne zaho-
dili bezpečnosť vlastného štátu v jej 
prospech. Dokonca teraz ma zarazilo 
vyjadrenie ukrajinských predstavite-
ľov. Myslím si, že jedno z nich povedal 
námestník ministra zahraničných vecí 
a veľký stúpenec Stepana Banderu, 
ktorý sa vyjadril, že dávame málo a že 
štáty Európskej únie by mali dať desať-
násobok toho, čo dávajú. A vlastne mu 
to vyšlo tak, že by sme mali dať každý 
štát jedno percento HDP na Ukrajinu. 
Veď ja už mám niekedy pocit, že my 
sme sa stali kolóniou Ukrajiny, ktorá 
sa stala polygónom USA, ktorých jedi-
ným cieľom je dnes štvať proti Rusku. 

● Aký postoj by teda mala podľa 
vás zaujať Slovenská republika voči 
vojne na Ukrajine? 

Myslím si, že každý rozumný poli-
tik vojnové riešenie odsúdi. My sme 
mali apelovať už veľmi dávno na to, 
aby sa riešili príčiny a následky rus-
ko-ukrajinskej vojny za stolom. Oni 
nie sú neriešiteľné. To je po prvé. 
A po druhé, ak je vojna, my môžeme 
pomáhať svojmu susedovi humani-
tárne. Určite nie zbraňami, pretože 
tým vlastne deklarujeme jednoznačne, 
že aj my sme akoby v boji s Ruskom. 

● A ako vnímate tridsaťročný 
príbeh samostatnej Slovenskej 
republiky?

Myslím si, že víťazstvom už je 
to, že sme tento štát ustáli. Ale záro-
veň jedným dychom dodávam, že 
ešte veľmi dlho bude prebiehať zápas 
o jeho charakter, či budeme na strane 
Západu alebo Východu. Ja však tvr-
dím, že hlavne by sme mali ako národ 
a spoločnosť dospieť a byť svoji  
a vidieť svoje priority. V tom si mys-
lím, že sme ešte nedospeli. A politici 
zvlášť. Lebo najskôr musím obraňovať 
svoje. Veď my tých politikov nevolíme 
pre to, aby boli prozápadní alebo pro-
východní, ale aby konali na prospech 
Slovenska. Toto je, zdá sa, cudzie 
našej pani prezidentke. 

● Je jasné, že bolo v záujme 
zahraničia, aby prezidentské voľby 
vyhrala Zuzana Čaputová. Veľkú 
úlohu v tom zohral šikovný poli-
tický marketing. Ale nikto zo zahra-
ničia vo volebných miestnostiach 
priamo neinštruoval slovenských 
voličov, koho majú a koho nemajú 
voliť...

Viete ja nepatrím k tým politikom, 
ktorí hovoria, že národ je vinný a že 
národ má takú vládu, akú si zaslúži. 
Národ si vyberá len z toho, čo mu 
ponúknu politické strany. On nezosta-
vuje kandidátku. Zostavujú ju politické 
strany, prípadne podporia nejakého 
akože nezávislého kandidáta. A keď 
hovoríme o pani prezidentke, pove-
dzme si na rovinu, prečo vyhrala. 
Vyhrala aj preto (a znovu sme na 
začiatku rozhovoru), pretože takzvané 
národné sily a takzvaní národní kan-
didáti sa nevedeli dohodnúť. Robili si 
iba vlastnú kampaň. Napríklad Marián 
Kotleba otvorene povedal, že oni kam-
paň na prezidenta berú ako vlastnú 
stranícku kampaň. Pritom, ak má všet-
kých pokope ,čo som presvedčená, že 
napriek všetkému má, musel vedieť, 
že on tie voľby nevyhrá. A zároveň 
musel tiež vedieť, že on stiahne hlasy 
nie Zuzane Čaputovej, ale trebárs 
Štefanovi Harabinovi, ktorý sa uka-
zoval ako jediný relevantný národný 
kandidát, ktorý mohol za určitých 
okolností poraziť súčasnú hlavu 
štátu. Preto hovorím nešľahajme 
bičom na národ, že si vybral Zuzanu 
Čaputovú za prezidentku, ale politi-
kov, ktorí svojím konaním dovolili, že 
mohla byť zvolená. 

● Slovenské národné noviny 
začala po Nežnej revolúcii opäť 
vydávať najstaršia celosloven-
ská kultúrna národná ustanovizeň 
Matica slovenská. Ako vnímate je 
postavenie v súčasnosti?

Matica slovenská akoby bola 
v ilegalite. Nie je ju poriadne vidieť 
ani počuť.  Mám dojem, že počas 
minulého obdobia Matica slovenská 
i v časoch tzv. totality, mala oproti 
dnešku viac priestoru, keď na jej čele 
stál Vladimír Mináč. Ak jej vtedy štát 
dal významnejšie postavenie, prečo 
by to nemalo fungovať aj dnes v tejto 
chaotickej falošnej demokracii. 

Anna BELOUSOVOVÁ v  slovenskej vrcholnej politike nepovedala posledné slovo

Slovensko ešte funguje len vďaka samosprávam
Zhováral sa Matej MINDÁR – Foto: Extra plus

● Ako možno vykonávať 
národnú politiku v dvadsiatom 
prvom storočí? 

V dnešnom globalizovanom svete 
slovenský národ zvlášť potrebuje svoj 
ucelený a jasný politický program. 
Jeho obsah a víziu môžu zabezpečiť 
iba národné sily. Zámerne nehovorím 
politické strany. Na Slovensku je ich 
potenciál, našťastie, stále veľmi veľký.  
Jedným dychom však dodávam, že 
o národného voliča sa uchádza príliš 
veľa strán. Sú medzi nimi aj také, ktoré 
nie sú a priori národné. Medzi ne patrí 
napríklad Smer – SDD, Hlas – SD, 
KDH, SME RODINA, ale aj Matovičovo 

OĽaNO. Potom tu máme strany, ktoré 
sa deklarujú ako čisto národné strany. 
Popri SNS do tohto košiara patrí aj 
Republika, Kotlebova ĽSNS a ostatné 
menšie národné strany. Je preto na 
milión percent isté, že národné hlasy sa 
rozdelia. 

● Aký majú volebný potenciál 
národné sily? 

Pätnásť až dvadsať percent. Tým, 
že o národného voliča bojuje niekoľko 
strán, bude sa tento naakumulovaný 
potenciál deliť. Ten už dnes rozmýšľa, 
či jeho hlas prepadne, alebo nie. Hrozí 
preto atomizácia voličských hlasov. To 
spôsobí, že tie národné strany, ktoré 
sa dostanú do parlamentu, nebudú 
dosť silné. Celé je to o ľudskej povahe 
a egách niektorých kvázi lídrov margi-
nálnych národných strán. 

● Myslíte si, že niektorí lídri 
týchto strán vedome rozbíjajú 
národné sily? 

Nevylučujem aj takúto možnosť. 
Ale na druhej strane tu máme niektoré 
národné politické subjekty, ktorých lídri 
robia so seba s prepáčením užitočných 
idiotov. Oni sú totižto presvedčení, ako 
zachraňujú Slovensko, ale v skutoč-
nosti mu zatĺkajú klinec do rakvy. 

● Pre objektívnosť treba pove-
dať, že keď ste vy boli predsedníč-
kou Slovenskej národnej strany, 
v roku 2002 sa rozdelila na dva sub-
jekty. V čom je iná vtedajšia situá-
cia so súčasnou roztrieštenosťou 
národných síl? 

Som rada, že ste sa ma aj na toto 
opýtali, pretože ak niečo zapadá pra-
chom zabudnutia, tak niektorí sa to 
snažia demagogicky prekrúcať. Vtedy 
sa Slovenská národná strana pokúsila 
o očistu. Väčšina jej členov ma zvo-
lila na sneme za novú predsedníčku. 
Reakcia ľudí okolo Jána Slotu bola 
taká, že jednoducho odišli zo strany. 
Nikto ich nevylučoval, netrestal, ani 
neprenasledoval. Keby boli demokrati 
a chlapi, zmierili by sa s tým, že pre-
hrali. Ale oni tento výsledok nechceli 
rešpektovať. Založili si preto tú tzv. 
Pravú SNS. Ja som pred parlament-
nými voľbami v roku 2006 urobila taký 
krok pokory, ktorý mi možno niektorí 
vyčítajú. S odstupom času ani sama 
neviem, či to bolo práve najlepšie, že 
sme sa vtedy opäť zjednotili. Ja som 
dokonca Jánovi Slotovi uvoľnila miesto 
predsedu a Slovenská národná strana 
dosiahla v týchto voľbách historický 
výsledok. Z mojej strany to bolo všetko 
naozaj úprimné. Ale odpoveďou na 
to, čo som urobila, bolo, že Slovenská 
národná strana sa v období 2006 – 
2010 stala stranou biznisu. A výsledok 
bol, že sme zápasili s kauzami násten-
kový tender, emisie a gemerský mlyn. 
Dvaja naši ministri – koniec koncov 

Slotovi nominanti – dnes sedia v base. 
Ja som sa s Jánom Slotom rozišla 
v názoroch, aká má byť politika. Stále 
si myslím, že politika je o niečom inom 
ako o biznise. A na základe toho ma 
potom v roku 2011 vylúčili zo strany, 
pretože som kritizovala tieto korupčné 
kauzy. A chcem ešte dodať, že medzi 
tými, ktorí ma vylučovali, bol aj Andrej 
Danko... 

● Dá sa podľa vás očistiť 
národná politika od biznisu a ako? 

V prípade Slovenskej národnej 
strany je to možné len vtedy, keď všetci 
jej predstavitelia tzv. biznisového krídla 
vyvodia voči sebe osobnú a politickú 
zodpovednosť. Viete, je tragické, že jej 
súčasný predseda ju využíva na svoj 
prospech a na mastenie svojho ega. 

● Napriek tomu, čo hovoríte, má 
podľa vás otvorená kandidátka Slo-
venskej národnej strany byť po naj-
bližších voľbách súčasťou Národnej 
rady SR? 

Ťažko povedať. Mňa osobne tí 
ľudia, ktorí sa tam teraz zhromažďujú, 
ako voliča neoslovili. Ten tip voliča, 
ktorý by volil Slovenskú národnú 
stranu len pre národniarstvo, má aj inú 
ponuku. Takú predstavu mu dnes dáva 
napríklad Republika. Ale moja ideálna 
predstava, ako by mala byť zmetená 
táto vláda, je vytvorenie silného opozič-
ného bloku na čele so Smerom – SSD.  

● Prejdime teraz na inú tému. 
Tým, že momentálne pôsobíte 
ako viceprimátorka mesta Čadca, 
poslankyňa čadského mestského 
zastupiteľstva a poslankyňa Žilin-
ského samosprávneho kraja za 
okres Čadca, ako hodnotíte kroky 
Igora Matoviča a celej dosluhujúcej 
koalície voči samosprávami?  

Poviem otvorene, ako to vidím 
a cítim. Na základe svojich doterajších 
skúseností z pôsobenia v samospráve 
vidím, že Slovensko ako také ešte fun-
guje najmä zásluhou šikovných staros-
tov, primátorov a poslancov miestnych 
zastupiteľstiev, ktoré ich podporujú. 
Veľmi veľa vecí, ktoré od zeleného 
stola presadila vláda, mali veľký dosah 
na fungovanie miest a obcí. Zoberte 
si celoplošné testovania. Jeden blá-
zon vo vláde sa zrazu o druhej v noci 
zobudil s tým, že je najväčším epi-
demiológom na zemeguli. Vo svojej 
zvrátenej mysli si zaumienil, že vyrieši 
to, čo nevyriešili vedci z najlepších 
svetových univerzít a nemocníc. 
A tak prišiel so svojou „atómovkou“, 
ktorá odrazu vybuchla a stála nás 
dvadsaťtisíc ľudských životov. A nie-
ktorí pritom zomrieť nemuseli. Okrem 
toho na samosprávy vláda čím ďalej 
tým viac prenášala kompetencie. Na 

Pred blížiacimi sa parlamentnými voľbami časť národno-konzervatívneho spektra sa prostredníctvom kandidátky Slovenskej národnej strany usi-
luje integrovať národné sily. Nielen o tom sme sa rozprávali s bývalou predsedníčkou Slovenskej národnej strany, poslankyňou Národnej rady SR 
a súčasnou viceprimátorkou Čadce a poslankyňou Žilinského samosprávneho kraja Annou Belousovovou. 

Z vládnej kuchyne unikol 
jeden dokument, ktorý iba potvr-
dil, že súčasná vláda pripravuje 
zákony štýlom „o nás bez nás“. 
O reforme verejnej správy sa 
hovorilo už za vlády Igora Mato-
viča. Nikto pritom netvrdí, že nie 
je potrebná. Komisia mala vznik-
núť ešte v roku 2020. Minister-
stvo vnútra SR v roku 2021 tvr-
dilo, že vznikla, ale nikto o tom 
nebol informovaný. Teda aspoň 
nie tí, ktorých sa to týka, teda 
samospráv a ich troch hlavných 
združení. Podľa uniknutých doku-
mentov rezort vnútra plánuje zní-
žiť počet okresov zo súčasných 
sedemdesiatich deviatich na 
štyridsaťšesť, pričom by vznikli 
takzvané subregióny so spádo-
vými obcami. 

V nich by sídlili obecné 
úrady. Tých by bolo stoosemnásť. 
V súčasnosti sú v každej obci – 
a tých je na Slovensku takmer tri-
tisíc. Zmeny by sa dotkli aj krajov. 
Po novom by z ôsmich ostalo len 
päť, Bratislava by zostala samo-
statným krajom. Okrem toho by 
existoval Západoslovenský kraj so 
sídlom v Nitre, Severoslovenský 
s centrom v Žiline, Stredosloven-
ský v Banskej Bystrici a Východo-
slovenský aj v Košiciach. 

Tým by sme sa priblížili 
napríklad Dánsku, s takmer rov-
nakým počtom obyvateľov, s pia-
timi regiónmi a s deväťdesiatjeden 
okresnými celkami. Ale s touto 
konštitučnou monarchiou sa 
ťažko môžeme porovnávať, hoci 
ju niekedy vyjadrenia slovenskej 
vlády a prezidentky pripomínajú.

Arpáda Matejku poznajú 
v Trnave domáci nielen ako člena 
Jehovových svedkov, ale aj ako 
režiséra malých javiskových 
foriem alebo hosťujúceho režiséra 
Divadelného súboru Kopánka. 
Verejnosť ho pozná  skôr ako 
politika, ktorý za tretej vlády ako 
pravá ruka Vladimíra Meč iara 
presadil, aby po malej reforme 
verejnej správy v roku 1997 
vzniklo v roku 2001 osem kra-
jov – aj umelý Trnavský samo-
správny kraj. Trnavsko malo byť 
totiž rozkúskované medzi suse-
diaci Trenčín, Nitru a Bratislavu. 
Matejka sa tým ani netají, otvo-
rene to píše vo svojej autobio-
grafickej knihe Dotyky s mocou 
z roka 2016. Delenie Sloven-
ska bolo vtedy neskutočne 
necitlivé. Nové č lenenie totiž 
rozdelilo niektoré prirodzené 
regióny. Zemplín a Spiš sa ocitli 
zrazu na východnom Sloven-
sku, Spišský hrad je v jednom 
kraji, kým podhradie má v dru-
hom. Trnava slúžila zase ako 
klin medzi maďarskú menšinu 
na juhu, časť sa ocitla v Trnav-
skom kraji a časť v Nitrianskom 
kraji. Dodnes nie je vyriešené 
dopravné spojenie medzi takými 
odlišnými regiónmi, ako je Záho-
rie, Trnavsko a oblasť Dunajskej 
Stredy, ktoré spája iba jeden 
cestný prechod cez Malé Karpaty 
Biela hora. Pôvodne sa mali kraje 
volať župy a malo ich byť šest-
násť. Taká bola predstava vyme-
novaného splnomocnenca prvej 
vlády Mikuláša Dzurindu Viktora 
Nižňanského. Hoci je pod vtedaj-
ším dokumentom reformy verejnej 
správy podpísaný, nemal na ňu 
takmer žiadny dosah.

Koľko podobných politických 
ambícií sa skrýva pod terajším 
dokumentom?

Ivan KRAJČOVIČ

POD POKR IEVKOU

NA MARGO

Utajená reforma

Dlhoročná národne orientovaná politička Anna BELOUSOVOVÁ
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bezplatné

Zdroje obrázkov: Anna Jónásová,
Pixabay, autori príspevkov
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MLADÍ

PETER CABADAJ
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dielni, intenzívnejšej 

-
-

-

-

len málokto. 

Tanec

PETER CABADAJ

-

„kongeniálne citlivý 
preklad Daniela Šimka 
odkrýva Traklovu tem-
nú a plachú imagináciu 

-

-

-

-

-

-

-
-

The World within a Lost Glove

-
Si sneh / You are snow 

-

-
The World within a Lost 

-
-
-

-

-

-

pod názvom The Arrival -

-
-

Matka

-

-

-

-

-

You are snow/ Si sneh

ZÁTIŠIE

Milenci 
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DANIELA LYSÁ
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Narcis, Balla – V mene otca Zadné izby
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Dorota Hinštová -

-

-

miesto teba
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Slovenský literárny ústav Matice slovenskej

–

MIER

RECENZIA

MLADÁ
TVORBA

Martina Zvaríková (2000), maturovala na Gymnáziu Vi-

-

-

-

.

Paulína Loneková (1999) narodila sa na Orave v Trs-

-

VOJNA

KARAMELKA
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Účastníci medzinárodnej vedeckej konferencie na nádvorí kaštieľa v Humennom

Poznanie udalostí sa výrazne posunulo

V úvode predseda Klubu vojenskej 
histórie Beskydy Martin Drobňák priblí-
žil miesto konania konferencie, keďže 
prvú organizoval klub v roku 2007 spo-
ločne s Vihorlatským múzeom v priesto-
roch humenského kaštieľa. Spolupráca 
s múzeom pokračovala aj počas uply-
nulých šestnástich rokov spoločnými 
podujatiami – výstavami, prednáškami 
i konferenciami. Ako uviedol, od roka 
2007 sa poznanie histórie prvej svetovej 
vojny výrazne posunulo. 

■ ZAUJATIE TÉMOU
Téme sa venuje širší okruh bádate-

ľov a historikov, prednášky sú omnoho 
detailnejšie a odbornejšie, je na nich 
vidieť dlhoročné úsilie bádateľov. Napo-
kon, mohli sa o tom presvedčiť aj účast-
níci tohtoročnej medzinárodnej vedeckej 
konferencie.  Prvým z trojice prednáša-
júcich maďarských historikov zo  zdru-
ženia Nagy Haboru – Veľká vojna, bol 
János Rózsafi . Venoval sa zničeniu 
honvédskeho pluku v Karpatoch 5. feb-
ruára 1915. Po ruskej ofenzíve za obcou 
Habura sa stav 3. honvédskeho pešieho  
pluku zredukoval na tristo mužov.  Ešte 
4. februára sa pluk usiloval svoje pozície 
udržať, aby večer o 21. hodine dostali 
vojaci rozkaz na ústup. Nepomohli ani 
dve roty vyslané na pomoc z Oradey. 
Pluk postupne cárske armádne jed-
notky obkľúčili a dostal sa do zajatia. 
V archíve sa neskôr našiel zoznam šty-
ridsiatich šiestich vojakov pluku, ktorým 
sa podarilo zachrániť. Až v marci 1915 
c. k. armádne velenie sformovalo nový 
3. honvédsky peší pluk. 

Norbert Stencinger zo spomína-
ného maďarského združenia priblížil 
dedinu Osadné v  bojoch odohráva-
júcich sa tu v apríli 1915. Návšteva 
krypty v Osadnom s množstvom lebiek 
a kostier vojakov prvej svetovej vojny 
inšpirovala maďarského historika 
na dôsledné štúdium tunajších bojov. 
Vtedajšie štyri pluky honvédskej divízie, 
ktoré prišli do okolia obce, mali 2 800 
mužov. Začiatkom mája sa ich stav 
zväčšil o 3 300,  aby koncom mája 1915 
po skončení bojov opustilo Osadné 780 
mužov (!) 

■ AKO NA DLANI...
Boje prebiehali v horskom teréne, 

v ktorom cárska armáda obsadila 
strategické vyvýšené kóty. Z tých 
mali rakúsko-uhorské vojská ako na 
dlani.  Napriek tomu rozkaz velenia 
bol jednoznačný – útočiť! Nepomohlo 
ani delostrelectvo, ktoré nezasiahlo 
výhodne umiestnené ruské pozície. 
Napokon po skončení útoku 22. apríla 
trvalo ešte šesť dní, kým sa podarilo 
dostať mŕtvych a ranených z bojiska. 
Priemerné straty v rakúsko-uhorských 
plukoch predstavovali krutých sedem-
desiatpäť percent... 

Radim Kapavík z českého zdru-
ženia Signum belli 1914 priblížil straty 
bojujúcich armád v Karpatoch v rokoch 
1914/1915. V roku 1914 nastúpilo 
na front v Karpatoch 11 peších diví-
zii a 4 jazdecké. Dovedna 150-tisíc 
rakúsko-uhorských vojakov, ktorých 
počty boli postupne doplňované, aby 
sa ich stav ustálil na približne 200-tisíc 
mužov. V roku 1914 sa straty ešte veľmi 
nesledovali, až priebeh bojov v roku 
1915 nastolil túto požiadavku. Bilancia 
na karpatskom úseku frontu bola  hro-
zivá: v rakúsko-uhorskej armáde padlo 
39 500 vojakov, cárska ruská armáda 
mala 32 500 mŕtvych. 

■ VOJNOVÉ SPRAVODAJSTVO
Béla Bartók z maďarského zdru-

ženia Nagy Haboru priblížil úsilie eger-

Uprostred marca tohto roku sa v priestoroch Vihorlatského múzea v humenskom kaštieli uskutočnila medziná-
rodná vedecká konferencia Severovýchodné Slovensko – bojisko prvej svetovej vojny. Práve tento región okresu 
bol totiž jediným územím  Slovenska, kde v rokoch 1914 – 1915 prebiehali boje medzi cisárskou rakúsko-uhor-
skou, nemeckou a cárskou ruskou armádou na Karpatskom  fronte. Dlhodobý projekt konferencie priniesol nové 
a objavné témy, ktoré prezentovali historici z Poľska, Maďarska, Česka, Ukrajiny a zo Slovenska. Organizátorom 
bol humenský Klub vojenskej histórie Beskydy pod záštitou International Visegrad Fund. 

Severovýchodné Slovensko ako urputné bojisko prvej svetovej vojny

Marián ŠIMKULIČ – Foto: autor

ského vojnového spravodajcu Oszkára 
Damóa, ktorý sa pohyboval na kar-
patskom bojisku v rokoch 1914/1915 
a prinášal o tom správy a reportáže 
v dobových periodikách. Od prvotného 
nadšenia pre vojnu, ktorá sa mala 
skončiť skôr, ako opadá lístie na stro-
moch, po následné kruté opisy bojísk 
a osudov civilného obyvateľstva, ktoré 
muselo znášať jej príkoria. 

 Tomász Woźny zo združenia 
v Gorliciach predstavil pôsobenie 
haličských jednotiek rakúsko-uhorskej 
armády na území dnešného Slovenska 
v rokoch 1914/1915.  Halič, patriaca 
pod Rakúsko-Uhorsko, bola rozdelená 
na tri administratívne celky – Krakow, 
Przemysl a Ľvov, odkiaľ nastupovali 
poľskí a ukrajinskí vojaci na Karpatský 
front na  severovýchode  Slovenska. 

■ DROTÁRSKY REGIMENT
Jana Zaťková z bratislavského 

Vojenského historického ústavu pri-
blížila rakúsko-uhorský 71. peší pluk 
a jeho pôsobenie v Karpatoch. Začiat-
kom  roka 1915 bol  „drotársky“ pluk, 
ktorému názov prischol pre národ-
nostnú dominanciu Slovákov tvoriacich 
v tom čase až osemdesiatpäť percent 
mužstva, zaradený do ťažkých bojov 
v Karpatoch. Z územia dnešného Poľ-
ska sa začiatkom apríla 1915 regiment 
dostal po prechode  Ruského a Veľ-
kej Poľany cez Stakčín do Dlhého 
nad Cirochou. Ťažké boje s cárskou 
ruskou armádou trvali až do konca 
apríla. Začiatkom mája začali nemecké 
a rakúsko-uhorské vojská ofenzívu 
pri Gorliciach, čo prinútilo ruské jed-
notky stiahnuť sa z Karpát i z územia 
severovýchodného Slovenska. 

Anton Liška z Krajského Pamiat-
kového úradu v Prešove  predstavil 
autentické prvky drobnej architektúry 
na vojnových cintorínoch z prvej sveto-
vej vojny na severovýchodnom Sloven-
sku. Rozumieme nimi centrálne kríže, 
cintorínske kaplnky, náhrobné kríže 
a židovské náhrobné macevy, náhrob-
níky,  pomníky a podobné memoriálne 
atribúty, ktoré vznikli súčasne so zalo-
žením vojnového cintorína, respektíve 
bezprostredne po ňom, t. j. v časoch 
prvej svetovej vojny alebo v čase jeho 
konečnej architektonicko-sadovníckej 
úpravy, teda v medzivojnovom období 
(1918 –1939), a tiež pomník židovským 
vojakom zomretým v prvej svetovej 
vojne z roka 1940. Najviac šesť týchto 
autentických prvkov sa zachovalo na 
cintorínoch v Medzilaborciach vrá-
tane židovského vojnového cintorína 
v Medzilaborciach Vydrani.   

■ INFANTERISTI A FLIKY
Rado Turík z humenského Klubu 

vojenskej histórie Beskydy  vo svojej 
prednáške Infantéria Regimentu 66 

v tunajšej poľnej nemocnici. A hoci sa 
nezachoval nákres cintorína, pamätníci 
v obci si ešte spomínali na hroby, ktoré 
boli zarastené, no viditeľné. Postupne 
boli zarovnané a vojnový cintorín sa 
stal súčasťou obecného cintorína. 

V priebehu roka 2022 sa v Brez-
nici podarilo vybudovať vojnový cin-
torín, ktorý je zaradený do zoznamu 
národných kultúrnych pamiatok. 
V budúcnosti v jeho areáli chcú posta-
viť malé múzeum v prírode.  

Martin Vojtas z Masarykovej uni-
verzity sa venoval archeologickému 
výskumu bojiska v Karpatoch a na 
základe výskumu v teréne ozrejmil 
zázemie bojov z 3. 4. až 5. 5. 1915 
na slovensko-poľskej hranici v lokali-
tách Staviská, Veretičiv nad Haburou, 
Kobyla či Čingov nad Čertižným. 

■ ZÁKOPY NAMIESTO KOĽAJÍ
Anna Šimkuličová predstavila 

osobnosť Šándora Surmaja v Karpa-
toch v rokoch 1914/1915. Dožil sa úcty-
hodných osemdesiatich štyroch rokov, 
no po štúdiách v Segedíne, ktoré ho 
predurčovali na kariéru v službách krá-
ľovských železníc, náhoda spôsobila, 
že ho ako dvadsaťdvaročného zara-
dili podľa starého obranného zákona 
k honvédom. V armáde napokon ostal 
a vypracoval sa až na generálmajora, 
sekčného šéfa na ministerstve obrany 
a po vypuknutí vojny sa stal štátnym 
tajomníkom ministerstva. V novem-
bri 1914 na vlastnú žiadosť odišiel 
do služby na fronte. Na čele karpat-
skej honvédskej armády sa spolu so 
skupinou Josefa Krautwalda podieľal 
na oslobodzovaní  Humenného (28. 
novembra 1914) i Medzilaboriec (11. 
novembra  1914). Držiteľ Rádu Márie 
Terézie  bol mimoriadne obľúbený 
u svojich vojakov, s ktorými absolvo-
val mnoho bitiek na Karpatskom fronte 
a na iných frontoch prvej svetovej 
vojny. 

■ KOŠICKÉ POHREBISKO
Viktor Szabo sa vo svojej pre-

zentácii venoval vojnovému cintorínu 
v Košiciach a možnostiam jeho využi-
tia v oblasti cestovného ruchu v minu-
losti a v budúcnosti. Pôvodný vojnový 
cintorín v Košiciach sa rozprestieral 
na ploche vyše dvoch hektárov. Bolo 
tu umiestnených vyše dvetisíc jed-
notlivých hrobov aj masové hroby 
– odhadom sedemtisícpäťsto pocho-
vaných. Ešte aj v roku 1949 tu existo-
vali tabuľky s menami pochovaných. 
V sedemdesiatych rokoch sa už o voj-
nový cintorín úrady nestarali, kríže 
boli spráchnivené, tabuľky odcudzené. 
V tých rokoch sa vďaka industrializá-
cii strojnásobil počet obyvateľov Košíc 
a hľadali sa miesta na cintoríne, kde 
ich pochovávať. A keďže na vojnovom 
cintoríne boli mŕtvi pochovaní v hĺbke 
2,5 metra, vtedajší kompetentní našli  
riešenie, podľa ktorého nebudú cin-
torín exhumovať, ale Košičanov budú 
pochovávať do maximálnej hĺbky 1,2 
metra... 

Napokon na ploche pôvodného 
vojnového cintorína vybudovali sym-
bolický hrob v podobe sochy vojaka 
v zákope od sochára Juraja Bartusza 
(1983). Na základe novej koncepcie 
cintorína hrdinov, spracovanej v roku 
2019 (Lukáš Sečka, Peter Tracík), by 
mali byť súčasťou obnoveného vojno-
vého cintorína oceľové stély – tabuľky, 
kde budú uvedené mená 6 596 padlých 
vojakov z dvadsiatich štyroch súčas-
ných štátov – Slovensko 580,  Česko 
703, Rumunsko 898, Poľsko 236 atď. 
Ostáva len veriť, že popri už inštalo-
vaných stélach sa v rozpočte mesta 
nájdu aj prostriedky na vyrytie mien 
hrdinov z čias prvej svetovej vojny. 
Takýto vojnový cintorín by sa iste stal 
turisticky zaujímavým miestom pri náv-
števe metropoly východu  – Košíc. 

 Dvojica ukrajinských historikov 
Andrej Shutyak  a Jurij Fatula sa pre 
známe vojnové udalosti na konferencii 
nezúčastnila. Ich vystúpenia na tému 
Ruský 73. peší krymský pluk počas 
bojov v Karpatoch a Rakúsko-uhor-
ský 85. peší pluk v bojoch pri Veľkej 
Poľane budú súčasťou pripravovanej 
publikácie. 

pešieho pluku na bojiskách prvej sveto-
vej vojny priblížil pluk, v ktorom od jeho 
zrodu v roku 1860 väčšinu tvorili vojaci 
z území Zemplínskej a Užskej župy. 
Až 46 percent pluku tvorili Slováci, 25 
Maďari, 22 Rusíni a 7 iné národnosti 
monarchie. Pluk bol od začiatku vojny 
nasadený proti cárskym ruským silám 
na Karpatskom fronte v Haliči i na 
severovýchode Slovenska. Zaujímavý 
bol výskum strát pluku v tomto období. 
Vďaka zeleným kartotékam, ktoré sle-
dovali množstvo nezvestných,  podarilo 
sa  spresniť počty padlých na 4 341. 

Historik Juraj Červenka sa pre-
zentoval témou Technické problémy 
rakúsko-uhorských vojenských lietadiel 
počas nasadenia nad územím dnešnej 
Slovenskej republiky. Lietadlá a piloti na 
Karpatskom fronte boli v tom čase zara-
dení do desiatich leteckých jednotiek – 
fl ikov. Na ich straty vplývali časté zmeny 
dislokácií, streľba zo zeme, technické 
problémy vratkých lietadiel a zlé pove-
ternostné podmienky – nárazový vietor, 
výdatný dážď, silné sneženie či hustá 
hmla. Časté boli aj incidenty s nepria-
teľskou stranou... 

Štrnásteho  novembra 1914 
vyštartoval z letiska v Strážskom letec 
jednotky Flik 1 Otto Jindra. Pri prelete 
nad ruskými vojskami ho zostrelili, 
podarilo sa mu však s poškodeným 
strojom pristáť. Aby sa  Rusi nedostali 
k lietadlu, podpálil ho. Po dvanásťkilo-
metrovom úteku sa stretol s jednotkami 
rakúsko-uhorskej armády a zachránil 
sa. 

■ CINTORÍN V BREZNICI
Boguslaw Glód referoval o pôso-

bení rakúsko-uhorského bosensko-her-
cegovinského 3. pešieho pluku v Karpa-
toch v období rokov 1914/1915. Martin 
Drobňák z Klubu vojenskej histórie Bes-
kydy prednášal o vojnovom cintoríne 
v obci Breznica v okrese Stropkov.

Pripomeňme si vojnové udalosti 
viažuce sa k obci. Ruská generálna 
ofenzíva v Karpatoch sa začala 20. 
marca 1915 a jeden z hlavných náporov 
ruského útoku smeroval na výšiny po 
oboch stranách údolia rieky Ondava. 
Urputné boje vyvrcholili počas prvého 
aprílového týždňa, keď sa vojskám 
ruského XII. armádneho zboru poda-
rilo výrazne postúpiť a opätovne dobyť 
mesto Stropkov, čím sa obec Breznica 
opäť dostala do frontovej línie, ktorá sa 
v tomto priestore stabilizovala. Ruská 
armáda už nemala dostatok síl na 
prelomenie rakúsko-uhorskej obrany. 
Navyše, 2. mája 1915 sa začala pri 
Gorliciach veľká ofenzíva nemeckých 
a rakúsko-uhorských síl. Z priestoru 
Breznice a Stropkova ruské vojská 
ustúpili bez boja 5. mája 1915. Takmer 
všetci vojaci, ktorí sú pochovaní na 
miestnom vojnovom cintoríne, zomreli 

Máme tu každoročné výro-
č ie skončenia druhej svetovej 
vojny – doteraz najväčšieho 
ozbrojeného konfliktu v deji-
nách ľudstva. Začal sa prvého 
septembra 1939, keď nacistické 
Nemecko zaútoč i lo na Poľsko. 
V Európe sa vojna skonč i la pod-
písaním bezpodmienečnej kapi-
tulácie Nemecka 8. mája 1945, 
ale jej definitívny koniec nastal až 
druhého septembra 1945 ďalším 
podpisom – o bezpodmienečnej 
kapitulácii Japonska na americkej 
bojovej lodi USS Missouri v Tokij-
skom zálive. Koniec druhej sveto-
vej vojny si európske štáty pripo-
mínajú 8. mája ako Deň víťazstva 
nad fašizmom. 

V Rusku a v niektorých 
ďalších krajinách bývalého 
Sovietskeho zväzu si porážku 
nacistického Nemecka pripo-
mínajú o deň neskôr – 9. mája 
ako Deň víťazstva vo Veľkej 
vlasteneckej vojne. V Spojených 
štátoch oslavujú koniec druhej 
svetovej vojny až v septembri 
pri príležitosti výroč ia kapitu-
lácie Japonska. Počas šiestich 
rokov trvania druhej svetovej 
vojny zomreli a utrpeli zranenia 
desiatky miliónov ľudí. Podľa 
vedeckou obcou akceptovaných 
údajov v nej zahynulo okolo 
šesťdesiat miliónov. Najväčšie 
straty, takmer dvadsaťsedem 
miliónov vojakov a civilistov, 
utrpel Sovietsky zväz.

Do bojových operácií sa 
postupne zapojilo vyše šesťde-
siat krajín sveta, v ktorých žilo 
približne osemdesiat percent 
vtedajšej svetovej populácie. 
Priama bojová č innosť zasiahla 
územie štyridsiatich štátov – 
bojovalo sa v Európe, sever-
nej Afrike,  Atlantiku, Oceánii 
i v južnej a juhovýchodnej Ázii.

Slováci od zač iatku vojny 
aktívne bojovali proti fašis-
tom na rôznych frontoch. Išlo 
napríklad o československé 
vojenské jednotky v zahraničí, 
o povstaleckú 1. česko-slo-
venskú armádu na Slovensku 
č i domáci par tizánsky odboj. 
Vyvrcholením ozbrojeného úsi-
lia v boji proti fašizmu sa stalo 
Slovenské národné povstanie, 
ktoré sa začalo 29. augusta 
1944. Druhá svetová vojna 
v Európe sa oficiálne skonč i la 
8. mája 1945 o 23.01 hodine. 
V Sovietskom zväze bolo však 
vzhľadom na časový posun už 
po polnoci, preto bol za Deň 
víťazstva vyhlásený 9. máj.

Na území Slovenska je 
podľa riaditeľa Vojenského 
historického ústavu Miloslava 
Čaploviča pochovaných okolo 
stodvadsať tisíc vojakov oboch 
bojujúcich strán z č ias druhej 
svetovej vojny. „Treba si pripo-
mínať všetky obete druhej sve-
tovej vojny a ctiť si najmä tých, 
ktorí padli za našu slobodu,“ 
povedal pri jednom z predchá-
dzajúcich výročí. Najviac obetí 
priniesla podľa neho na našom 
území Červená armáda – až 
63-tisíc, ale v tisícoch sa rátajú 
aj obete z radov Rumunskej 
kráľovskej armády a Českoslo-
venského armádneho zboru. 
Na našich cintorínoch leží aj 
42-tisíc padlých nemeckých 
vojakov a takmer dve tisícky 
Maďarov, ktorí počas oslobo-
dzovania Slovenska bojovali na 
nemeckej strane. Sú sústredení 
na dvadsiatich dvoch vojnových 
cintorínoch.

(ib)

N A  M A R G O

Sedemdesiatosem 
rokov po
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Slávnostný martinský týždeň

Spomienka na 160. výročie vzniku ustanovizne

Pracoval po boku dvanástich ministrov kultúry

Hlavný program otvorí insceno-
vané valné zhromaždenie MS z roka 
1863 aj s príchodom Štefana Moysesa 
na historickom koči.  Odznejú prího-
vory hlavných predstaviteľov domácich 
a zahraničných delegácií. Podvečer 
si diváci budú môcť pozrieť divadelné 
predstavenie Čaj o piatej, ktoré odo-
hrajú herci z Divadla Komora pri Dome 
MS v Komárne.

■ DOMA A VO SVETE
Centrom osláv bude  sobotné 

poludnie 5.  augusta 2023 pod názvom 
Matica žije na Slovensku aj vo svete. 
Pred súčasnou sídelnou budovou 
Matice v Parku sv. Cyrila a sv. Metoda 
vystúpia v programe folklórne matičné 
kolektívy zo všetkých kútov Sloven-
ska a slovenského zahraničia. V pod-

● Ako prvý podpredseda Matice 
slovenskej (MS) ste dostali úlohu 
zorganizovať oslavy 160. výročia 
vzniku Matice slovenskej. Kedy a kde 
sa budú konať? 

Som len jedno koliesko v tíme, pre-
tože zorganizovať takéto podujatie nie 
je v silách jednotlivca. Pozoruhodné je, 
že jubileum Slovenskej republiky (trid-
siate výročie) a MS (stošesťdesiate 
výročie) si pripomíname počas celého 
roka. Matičiari, žijúci vo všetkých kútoch 
Slovenska, konajú rôzne akadémie, 
koncerty venované týmto udalostiam 
priebežne už od začiatku roka. Vyvr-
cholením pre všetkých budú oslavy na 
začiatku augusta v Martine.

● Dozvedeli sme sa, že oslavy budú 
mať naozaj veľkolepý rozmer. Aký bude 
ich program a koľko dní budú trvať? 

Slávnosti sú naplánované od 
3. do 6. augusta a budú mať medzi-
národný rozmer. Začnú sa Kongre-
som matíc slovanských národov 
a slovanských inštitúcií, takže budú 
prítomní zahraniční Slováci, ale aj 

zástupcovia bratských slovanských 
národov. Galaprogram osláv bude 
v sobotu. V ňom by sme chceli 
vystihnúť, ako sa už desiatky rokov 
vinie stuha matič iarov a ich skut-
kov slovenskými dejinami a ako títo 
matiční č inovníci prispeli k tomu, 
čo by si mali všetci Slováci vážiť. 
K zvrchovanej Slovenskej republike. 
Ukončenie bude v nedeľu pobožnos-
ťami vo všetkých kresťanských chrá-
moch v Martine. 

Vybral si ho ako prvý básnik Miroslav 
Válek, ale okrem neho zažil aj ďalšieho 
básnika Pavla Koyša, hercov Ladislava 
Chudíka, Ľuba Romana, Dušana Slo-
bodníka, Ivana Hudeca a ďalších.
Vďaka nemu máme dnes na Sloven-
sku Bojnický oltár, ktorý vybojoval od 

českej strany po rozdelení republík. Ani 
po odchode na dôchodok v roku 2006 
neostal mimo kultúrneho diania. Pôsobil 
v Heraldickej komisii Ministerstva vnútra 
SR pre realizáciu erbov miest a obcí Slo-
venska, v Návrhovej komisii Ministerstva 
dopravy, pôšt a telekomunikácií SR pre 

Matica slovenská oslávi tento rok 160. výročie založenia a súčasne aj 30. výročie vzniku samostatnej Slovenskej 
republiky. Centrom osláv bude Martin na začiatku augusta od štvrtka až do nedele – 3. 8. 2023 sa uskutoční 
V. kongres matíc slovanských národov a slovanských inštitúcií. Ten bude pokračovať aj nasledujúci deň, keď 
matičiari viacerých národov a Slovania budú rokovať o aktuálnych témach. V piatok 4. 8. po skončení rokovania 
kongresu sa v podvečerných hodinách uskutoční Vstupný program pred súčasnou sídelnou budovou Matice 
slovenskej v Parku sv. Cyrila a sv. Metoda. 

    Klasik napísal, že sú iba dva typy dobrých ľudí. Tí, ktorí zomreli, a tí, ktorí sa ešte nenarodili. Peter Horváth patril medzi 
tých prvých, preto, bohužiaľ, už nie je medzi nami. Mal veľa krásnych myšlienok, ktoré si budú nielen ja, ale aj mnohí pamä-
tať. Napríklad tú, že si želá, aby národ slovenský si ctil hodnoty a ľudí, ktorí ich tvorili a vytvárajú. On sám patril medzi nich.

Program osláv a podujatí k  160. výročiu Matice slovenskej

Podpredseda Matice slovenskej Marek HANUSKA o vý znamnom jubileu

Vo Wetzlerovom dome otvorili matičiarovi Petrovi Horváthovi pamätnú izbu

Viliam KOMORA – Foto: Matica slovenská

Zhováral sa (mrs) – Foto: MS

Text a foto: Ivan KRAJČOVIČ

večerných hodinách sa uskutoční 
galaprogram pod názvom 160 rokov 
v Turčianskej záhradke, 30 rokov 
v Slovenskej republike.

a sv. Metoda bude koncert Matica 
pre mladých, Matica pre súčasnosť. 
V programe vystúpia populárne slo-
venské speváčky Veronika Rabada 
a Zuzana Smatanová.

Plánované matičné celosloven-
ské a celonárodné oslavy však budú 
finančne veľmi náročné. A to vzhľa-
dom aj na súčasný rozpočet našej 
najstaršej celonárodnej ustanovizne. 
Preto sa Matica slovenská obrátila na 
matičiarov s prosbou o pomoc so sym-
bolickým číslom tohtoročných osláv. 

■ VÝZVA DARCOM
Stošesťdesiat matičiarov môže 

prispieť sumou 100 eur, za čo dostanú 
zvýhodnené miesta na oslavách. 
Zbierka potrvá do 31. mája. Prispieť  
možno na účet IBAN: SK43 0200 0000 
3500 0042 7362 s uvedením varia-
bilného symbolu 160 a do poznámky 
treba napísať meno a priezvisko 
darcu (viac informácií: eva.risianova@
matica.sk). 

Na konanie slávnosti už prispeli 
sumou 100 eur: MO MS v Senci, 
MO MS v Pezinku, MO MS v Dol-
nom Kubíne, JUDr. Marián Gešper, 
MO MS v Nedede, Ing. Eva Kalafu-
tová, Mgr. Marek Hanuska, Bc. Marek 
Nemec, Ing. Jozef Piecka, MO MS 
v Záriečí, Mgr. Martin Hajník, Mgr. Peter 
Schvantner, Mgr. Filip Pupala, Mgr. 
Andrej Buček, Emília Bučková a Ing. 
Ján Buček, doc. PaedDr. Jozef Božík, 
PhD., prispel sumou 200 eur, Mgr. 
Maroš Smolec sumou 250 eur a rodina 
Mikušková prispela  sumou 400 eur. 

Hlavným vyvrcholením celého 
programu bude vystúpenie Sloven-
ského ľudového umeleckého kolek-
tívu a následne v Parku sv. Cyrila 

Národné matičné slávnosti sa konajú v Martine každoročne. Tento rok však bude 
okrúhle 160. výročie vzniku Matice slovenskej.

V Ý Z V A

N A  S L O V Í Č K O

NEOGRAFIA, a. s., Suč ianska 
39A, 038 61 Mar tin-Priekopa

OZNÁMENIE
o konaní riadneho 

valného 
zhromaždenia

Predstavenstvo akciovej spo-
ločnosti NEOGRAFIA, a. s., so 
sídlom Suč ianska 39A, 
038 61 Mar tin-Priekopa, IČO 31 
597 912, zapísanej v obchod-
nom registr i Okresného súdu 
Žil ina v odd. Sa, vl. č. 181/L na 
základe uznesenia predstaven-
stva a v súlade s č l. VIII.,
 ods. 6 stanov zvoláva

RIADNE VALNÉ 
ZHROMAŽDENIE 
spoločnosti NEOGRAFIA, a. s.
so sídlom Suč ianska 39A, 038 
61 Mar tin-Priekopa, IČO 31 
597 912, k toré sa uskutoční 
dňa  20. júna 2023 o 13.30 
hod. v závodnej jedálni v sídle 
spoločnosti. 

PROGRAM:

1. Otvorenie
2. Vo ľba orgánov r iadneho val-
ného zhromaždenia
3. Výročná správa predstaven-
stva o výsledkoch podnikateľ-
skej č innosti spoločnosti za 
rok 2022
4. Riadna individuálna úč tovná 
závierka spoločnosti za rok 
2022, návrh na usporiadanie 
hospodárskeho výsledku za rok 
2022
5. Stanovisko dozornej rady 
k r iadnej individuálnej úč tovnej 
závierke za rok 2022, k návrhu 
na usporiadanie hospodár-
skeho výsledku za rok 2022 
a správa o č innosti dozornej 
rady v roku 2022
6. Schválenie výročnej správy 
a r iadnej individuálnej úč tovnej 
závierky za rok 2022
7. Schválenie návrhu na 
usporiadanie hospodárskeho 
výsledku za rok 2022
8. Vo ľba č lena dozornej rady
9. Schválenie nadobudnutia 
vlastných akcií spoločnosti
10. Informácia o podnikate ľ-
skom zámere na rok 2023
11. Schválenie audítora na ove-
renie úč tovnej závierky za rok 
2023
  12. Záver

Riadna individuálna úč tovná 
závierka za rok 2022, meno 
osoby, k torá sa navrhuje za 
č lena dozornej rady, je akcioná-
rom k dispozíci i na nahliadnutie 
v sídle spoločnosti (Suč ianska 
39A, 038 61 Mar tin-Priekopa) 
na sekretar iáte generálneho 
r iadite ľa č. dverí 201 v termíne 
od 20. mája 2023. 

Prezentácia akcionárov sa 
začne 30 minút pred zač iat-
kom r iadneho valného zhro-
maždenia a skončí sa o 13.30 
hod.  Akcionár je pr i prezen-
tácii povinný predložiť doklad 
o totožnosti. Pr i zastupovaní je 
potrebné predložiť úradne ove-
rené splnomocnenie.

Rozhodujúcim dňom na uplat-
nenie práva účasti na r iadnom 
valnom zhromaždení je  20. jún 
2023.

V Martine dňa 27. apríla 2023

Mgr. Marek Hanuska, v. r.
predseda predstavenstva

Mgr. Maroš Smolec, v. r. 
podpredseda predstavenstva

O Z N A M

● Finančná situácia v Matici 
slovenskej nie je optimálna. Oslavy 
stoja peniaze. Predsedníctvo usta-
novizne vyzvalo členov Matice, aby 
podporili ich konanie darom. Ako 
prebieha táto výzva? 

Financovanie osláv nie je možné len 
zo štátnej dotácie, ktorá ledva stačí na 
základné fungovanie Matice. Najmä ak 
služby, ktoré je potrebné obstarať (tech-
nika, umelci atď.), sú dnes veľmi drahé. 
Ešteže naše matičné umelecké kolek-
tívy budú účinkovať za občerstvenie, 
prípadne za dopravu. S fi nancovaním 
akcie nám pomôže naša tlačiareň Neo-
grafi a, a. s., Mesto Martin, ale príspevky 
už poskytli aj niektoré župy. Veríme aj 
v úspech „vnútromatičnej zbierky“, kde 
sme si dali cieľ, že na Slovensku sa nájde 
stošesťdesiat matičiarov, ktorí prispejú 
sumou sto eur. Zatiaľ sa to vyvíja sľubne, 
zapojili sa vrcholoví funkcionári Matice, 
miestne odbory, ako aj jednotliví členo-
via, a niektorí aj sumou vyššou ako sto 
eur (ako povedzme správca MS Maroš 
Smolec 250 eur). Stav v polovici apríla 
bol približne dvetisícpäťsto eur. 

emisiu slovenských poštových známok 
a ako poradca v Národnej banke Sloven-
ska  pre emisiu slovenských pamätných 
mincí.

■ DOBRÝ POCIT
Najprv sa pozvaní hostia zišli pri 

rodinnej hrobke rodiny a potom sa 
odobrali do centra Trnavy. Pamätná izba 
dostala názov Salón Dobrý pocit. Jeho 
manželka Adriena Horváthová sa  poďa-
kovala dcére Gabriele Giottoovej, ktorá 
je najmä v zahraničí známou módnou 
dizajnérkou a ktorá stojí za touto myš-
lienkou. Peter Horváth mal rád trnavskú 
vináreň a kaviareň Dobrý pocit. Dnes 
už však neexistuje, a tak sa realizovala 
myšlienka pomenovať aj jeho izbu týmto 
názvom. 

„Dobrý pocit z jeho života 
napriek smrti tu ostáva,“ hovorí pani 
Horváthová. „Mnohí mi hovoria, koľko 
myšlienok a plánov spolu pri nekoneč-
ných rozhovoroch nedokončili. V izbe 
sú okrem iného aj jeho ocenenia, 
ktoré u nás zaberali v panelovom byte 
objemnú skriňu, údaje o jeho živote 
a drobné spomienky priateľov. Bol to 
človek, ktorý si s každým dokázal nájsť 
spoločnú reč.“

Preto na otvorení izby nevládla 
ani smutná atmosféra – skôr príjemne 
spomienková.

Alfréd Wetzler bol jedným z dvo-
jice väzňov, ktorému sa podarilo utiecť 
z nacistického koncentračného tábora 
Auschwitz-Birkenau. Hoci Wetzlerov 
dom je po ňom len pomenovaný, bola 
v ňom pri príležitosti nedožitých osem-
desiatych narodenín Petra Horvátha 
otvorená jeho pamätná izba. V týchto 
priestoroch sa totiž v roku 1943 muzeo-
lóg a historik Peter Horváth narodil.

■ DVANÁSŤ MINISTROV
Peter Horváth a kultúra sú synony-

mom. Pracoval vo vysokých funkciách 
po boku dvanástich ministrov kultúry od 
socializmu až po samostatnú Slovenskú 
republiku, pritom nikdy nebol členom 
žiadnej politickej strany. Už len to svedčí 
o jeho pracovných kvalitách a, žiaľ, aj 
o tom, že kedysi nebola potrebná na funk-
cie iba stranícka príslušnosť ako dnes. 

Na otvorení pamätnej izby matič iarovi P. Horváthovi nechýbala ani fotografická le -
genda Jozef Šelestiak.

p jp
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Jeden z najvýznamnejších slovenských maliarov 19. storoč ia Peter Michal BOHÚŇ sa narodil pred dvesto 
rokmi 9. septembra 1822 vo Veličnej na Orave do početnej rodiny evanjelického farára. Základy národ-
ného povedomia nadobudol doma v rodine a v obecnej škole vo Veličnej u rechtora Pavla Zocha. Navšte-
voval evanjelické gymnázium v Gemeri a lýceum v Levoč i. Ešte ako študent lýcea sa stal prívržencom 
štúrovského hnutia a zostal mu verný až do konca života. 

Bohúňovými spolužiakmi boli 
Janko Kráľ, Ján Francisci, Samuel 
B. Hroboň, Ján D. Makovický a Ján 
Kalinčiak. Po štúdiu v Levoči absolvo-
val trojročný právnický kurz na lýceu 
v Kežmarku. Tu vytvoril prvé maľby 
a upozornil na svoje výrazné výtvarné 
nadanie. Vďaka sponzorom, medzi 
ktorými bol mikulášsky národovec 
a kníhkupec Gašpar Fejérpataky-Belo-
potocký i slovenský národnobuditeľský 
spolok Tatrín, ho v roku 1843 prijali na 
pražskú Akadémiu výtvarných umení 
do dvojročnej prípravky. 

Po ukončení prípravky ho zaujala 
technika tlače z plochy, najmä litogra-
fia, pochopil jej význam pre umeleckú 
propagáciu a rozhodol sa, že ďalší rok 

strávi učením u významného českého 
litografa Františka Šíra. Vďaka získa-
ným vedomostiam dostal objednávku 
na ilustrovanie botaniky Jana Svato-
pluka Presla Rostlinář (Třicet a dwa 
obrazy k prwopočátkům rostlinoslowí). 
Túto jeho prácu ohodnotila Matica 
česká zvláštnym uznaním. Už v roku 
1846 zverejnil v Orlovi tatranskom 
svoj umelecký program – vytvoriť lito-
grafické obrazy Slovákov v ľudových 
krojoch, slovenskej krajiny a portréty 
významných slovenských osobností.

Vo voľných chvíľach Peter Bohúň 
navštevoval pražské umelecké kruhy, 
stretával sa s českými národovcami 
a učil v rodinách českej inteligencie 
kreslenie. Vlastenecké kruhy ho nako-
niec ovplyvnili viac než štúdium na 
akadémii. Vinou existenčných problé-
mov však výtvarnú školu v roku 1847 
opustil a vrátil sa na Slovensko. Jeho 
túžba pokračovať v umeleckom raste 
ďalej vo Viedni sa pre tie isté príčiny 
už nesplnila...

■ ZATYKAČ ZA PROKLAMÁCIU
Po návrate na Slovensko sa 

v Liptovskom Svätom Mikuláši 10. 
mája 1848 zúčastnil na proklamačnom 
zhromaždení Žiadostí slovenského 
národa. Dojmy z proklamácie stvárnil 
na temperovej skici Zhromaždenie slo-
venského ľudu z jari 1848. Tematicky 
využil vlastnú skúsenosť, vo Veličnej 
sám zorganizoval zhromaždenie, kde 
prečítal Žiadosti. Následne na neho 
oravský župan vydal zatykač. Revolú-
ciu rokov 1848 – 1849 vyjadril na ďal-
šom romantickom obraze, olejomaľbe 
Ján Francisci ako kapitán slovenských 
dobrovoľníkov. Je to azda najslávnej-
šie Bohúňovo dielo, na ktorom spo-
dobnil jedného zo svojich najbližších 
priateľov.

V roku 1848 sa Peter Michal 
Bohúň usadil v Lučivnej a oženil sa 
s dcérou miestneho zemana Žofiou 
Klonkayovou (jej mladšia sestra Rozá-
lia sa vydala za brata Ľudovíta Štúra). 
V Lučivnej začal vyučovať v nižšej 
evanjelickej škole. Po šiestich rokoch 
sa rodina presťahovala do Vrbice 
(dnes súčasť Liptovského Mikuláša). 
V Mikuláši učil ďalších jedenásť rokov – 
opäť na evanjelickej dievčenskej škole 
slovenčinu, dejepis, zemepis, literatúru 
a kreslenie. V evanjelickej škole s ním 
pedagogicky pôsobil aj jeho spolužiak 
z Levoče Ján D. Makovický. Správcom 
bol Michal Miloslav Hodža. V meste sa 
venoval aj obrodeneckej práci, maľoval 
tiež divadelné opony a kulisy pre slo-
venské ochotnícke divadlá v Revúcej 
(1851), Nemeckej Ľupči a Liptovskom 
Svätom Mikuláši. V roku 1861 sa 
v Martine zúčastnil na memorando-
vom zhromaždení a o dva roky neskôr 

Bohdan KRAUS - Foto: Wikipédia

evanjelickej fare. Maľoval farára a jeho 
rodinu. Farárom bol vtedy Filadelfi 
(pozn. Móric Philadelphi). O tomto 
pobyte Bohúňovom dozvedel sa otec 
v Ružomberku u Makovických. I vystro-
jili sme sa teda do Ľupče. Ja som vzal 
so sebou podľa otcovej rady jeden svoj 
obraz, práve čo som namaľoval vtedy 
Fábrymu (Jozef Fábry, podnikateľ 
a kultúrny činiteľ, vtedy bol ako dva-
dsaťročný pomocníkom v obchode); 
bola to budova Matice slovenskej. Tento 
Fábry bol v obchode u Makovických.

Bohúň si môj obraz popozeral 
a potom ma poúčal o perspektíve, ako 
sa rovnobežné čiary, keď sa od oka 
vzďaľujú, v jednom bode schádzajú. 
Boli to dve steny tejto budovy, ktoré 
dávali príležitosť uplatniť túto náuku 
o rovnobežkách, lebo budova bola 
vyobrazená v polohe uhlopriečnej tak, 
že obe strany sa od oka vzďaľovali. 
Ja som vtedy tomu všetkému poúča-
niu nerozumel. Až neskoršie, keď mi 
všetko v škole podali odborne. Bohúň 
povedal, že je to lineárna perspektíva. 
Potom ešte vysvetľoval perspektívu 
farieb alebo povetria. Pravé rameno 
povzniesol vodorovne do výšky oka, 
mal na sebe čierny kabát. Keď vraj 
hľadíme ponad čierny rukáv kabáta na 
hory, zdajú sa nám modrými, a čím sú 
vzdialenejšie, tým sú slabšie, sú svet-
lejšie vo farbe. Túto perspektívu hôr 
som ešte mohol chápať. Ale ťažšie to 
bolo s tými rovnobežkami. Nešlo to do 
mojej neučenej hlavy. Otec ho potom 
prosil, aby ma vzal za učňa. Ale on vraj 
učňov neberie. To treba ísť do škôl.

Potom nám ešte poukazoval svoje 
práce, podobizne, čo práve maľoval 
v Ľupči. Na mňa tieto obrazy urobili 
silný dojem, bol som omráčený ich 
podobnosťou a živosťou. Ale i na otca 
to účinkovalo. Bohúň to na nás videl 
a bol tomu iste rád, súdim to z toho, že 
k nám bol veľmi milý a ochotný. Vysvet-
ľoval, ako to robí, aké plátno je na to 
potrebné, ako to nakreslí uhlíkom; mal 
tam práve začatú podobizeň, na nej 
bolo ešte asi do polovice čisté plátno, 
len uhľom nakreslené. Uhľom sa vraj 
preto kreslí, lebo sa to dá ľahko zotrieť.

Za týždeň namaľoval dve podo-
bizne, za jednu mu platili 45 zlatých. 
Ukázal nám aj fotografiu v oleji poma-
ľovanú. Pred maľovaním sa vraj naj-
prv musí napustiť riedkym stolárskym 
glejom, aby sa farba do nej nevpíjala, 
a po uschnutí gleja sa potom pomaľuje 
olejovou farbou.

Poukazoval nám všetko, čo mal 
pri sebe: olejové farby v tubách – to 
bola pre mňa novota, tie som obdi-
voval – štetce, paletu, ako sa drží pri 
práci atď. Na všetko som dával veľký 
pozor. Bola to pre mňa prvá škola. 
Toto stretnutie s Bohúňom bolo kedysi 
v lete. A toho istého času zoznámil 
som sa aj s Klemensom...“ 

Stretnutie, ktoré Jozef Hanula 
opisuje, je výňatkom z jeho knihy Spo-
mienky slovenského maliara, vyda-
nej Maticou slovenskou v roku 1940. 
V opisovanej príhode mal Hanula pät-
násť či šestnásť rokov, pretože obraz, 
ktorý si so sebou niesol, je datovaný 
rokom 1878 a Peter Bohúň maľoval 
podľa signovania v Nemeckej Ľupči  
v roku 1879 portréty jednak evanje-
lického farára Mórica Philadelphiho 
a jeho manželky Anny a ďalej štyri 
portréty rodiny vicerichtára Samuela 
Hendla. Spomínané obrazy sú ulo-
žené v galériách buď v Martine (začia-
točnícky amatérsky obraz Hanulu), 
alebo v Liptovskom Mikuláši (por-
tréty – práce Petra Michala Bohúňa, 
ktorý, bohužiaľ, v uvedenom roku 
1879 zomrel). Hanula mal vtedy za 
sebou len dva roky obecnej školy 
a ďalšie štúdiá v Budapešti a Mní-
chove na neho ešte len čakali. 
Obraz prvej budovy Matice sloven-
skej, o ktorom je tu reč, je prvou 
zachovanou olejovou maľbou 
Jozefa Hanulu a je symbolické, že 
si ju vybral ako námet. Narodil sa 
totiž v roku 1863, v roku vzniku tejto 
národnej inštitúcie. V encyklopédi-
ách sa o Hanulovi píše, že svojím 
dielom nadväzuje na tvorbu Petra 
Mikuláša Bohúňa a Jozefa Božete-
cha Klemensa. 

Maliar spätý so štúrovcami nielen farbami
Dvesto rokov od narodenia výtvarného umelca Petra Michala BOHÚŇA

Peter Michal BOHÚŇ  stál na začiatku 
vývinu slovenského výtvarného umenia.

Známy BOHÚŇOV portrét priateľa Jána Francisciho ako župana Liptovskej stoliceV

sa stal zakladajúcim členom Matice 
slovenskej.

■ EXISTENČNÉ STAROSTI
Príjmy z maliarskej tvorby a plat 

učiteľa však nemohli uživiť početnú 
rodinu (mal šesť detí), preto si v Miku-
láši otvoril fotografický ateliér. Rodina 
trvale žila v núdzi, navyše prenasle-
dovaná režimom pre Bohúňovo náro-
dovectvo. K existenčným problémom 
sa časom pridala aj tuberkulóza. Už 
v rokoch 1847 – 1850 umelec vytvoril 
sériu krojových štúdií z oblasti Oravy, 
Liptova, Trenčína, Považia a okolia 
Zvolena, znázorňujúcich romantické, 
idealizované mladé páry. Príležitostne 
sa venoval i krajinomaľbe s námetmi 
z rodnej Oravy a maľoval oltárne obrazy. 
Jeho diela sa nachádzajú v mnohých 
kostoloch Slovenska a Poľska. 

Peter Bohúň bol najmä portrétista. 
Spočiatku tvoril portréty v romantickom 
duchu, približne do roka 1854. Depre-
sia, ktorá nastala na Slovensku po 
nevydarenej revolúcii v rokoch 1848 
–1849 ho zmenila z lyrika romantika na 
realistického interpreta, tvorcu, ktorý 
pre budúce generácie uchoval podobu 
a charakter slovenskej obrodenec-

kej spoločnosti. V portrétoch zachytil 
podobu desiatok význačných sloven-
ských osobností druhej polovice 19. 
storočia – či už to boli politici, spisova-
telia, básnici, vedci, učitelia, duchovní, 
alebo národní buditelia.

Rodina sa v roku 1865 pre 
dlhy presťahovala do poľskej Haliče 
a usadila sa v obci Lipnik (dnes Biel-
sko-Biała), kde sa Peter Bohúň po čase 
uchytil a začal dostávať objednávky od 
miestnych mešťanov, šľachty aj ducho-
venstva. Ani tu však nestratil kontakt 
so Slovenskom a vracal sa maľovať 
či už portréty, alebo oltárne obrazy. 
V poslednom roku života pracoval 
v Nemeckej Ľupči, kde okrem iného 
vytvoril krásny portrét manželky evan-

jelického farára Anny Philadelphiovej.
Podľa údajov bialského evanjelického 
archívu Peter Michal Bohúň zomrel 
20. mája 1879 na zápal pľúc vo veku 
päťdesiatich šiestich rokov. Na stránke 
webumenia.sk si môžete pozrieť 172 
reprodukcií diel umelca. Jeho meno 
dnes nesie galéria v Liptovskom Miku-
láši, sídliaca v budove, kde Peter Bohúň 
jedenásť rokov pôsobil.

■ SPOMÍNANIE NA MALIARA 
Iný slovenský výtvarný umelec 

a pedagóg Jozef Hanula (1863 – 1944) 
takto na Bohúňa spomína: „Už ako 
žiak oddal som sa úplne do maľova-
nia. Maľoval som podobizne podľa 
fotografií. Bol som už známy v celom 
Liptove a otec chodil sem a ta, radil sa 
so známymi pánmi o mojom ďalšom 
školení. Každý mu radil, aby ma len 
dal do škôl, lebo že len tak môže byť 
zo mňa maliar, bez školy že nebudem 
ničím. Bola to hlavne rodina Mako-
vických v Ružomberku, tí otca nútili, 
aby ma len dal do škôl. Už bolo ustá-
lené u hlavného župana, že ma on dá 
na župné trovy do Pešti na učenie. 
V tom čase prišiel do Nemeckej Ľupče 
maliar Peter Bohúň a bol hosťom na 

P R O F I L

s MUDr. Rastislavom ZANO-
VITOM, predsedom Združenia 
lekárov Slovenska pre dospe-
lých (ZVLD)

● V Nižnej sa nedávno 
konal VII. ročník Festivalu kazu-
istík 2023, podujatia pre zdra-
votníkov. Festival je vysoko 
hodnotený, ponúka najefektív-
nejšiu formu vzdelávania. Ako 
hodnotíte ďalší ročník, v čom 
vidíte kontinuitu a najväčší 
prínos?

Z pozície organizátora vní-
mam, že festival má viac funkcií: 
vzdelávaciu – chceli by sme, aby 
sa účastníci dozvedeli niečo, čo 
im pomôže pri ich práci, spolo-
čenskú – vytvárame priestor na 
stretnutia, vzájomné spoznávanie, 
vytváranie vzťahov; psychohygie-
nickú – zmena prostredia, ľudí, 
životnej roly... To všetko pomáha 
zresetovať „software“, ktorý denne 
používame. Čo sa týka formátu 
vzdelávania, snažíme sa ísť ces-
tou prezentácie praktických kazu-
istík a interaktivity prednášajú-
ceho a publika. Opäť sme v rámci 
spoločenského večera oceňovali 
výnimočných kolegov a nechý-
bala ani kultúrna vložka. A čo sa 
týka tretej funkčnej modality,  tento 
rok sme prvýkrát v rámci odbor-
ného programu vytvorili priestor 
aj pre túto tému, keďže syndróm 
vyhorenia je reálna hrozba v povo-
laniach, ktoré pracujú s ľuďmi. 

● Podujatie bolo veľmi 
kvalitné, plné erudovaných 
a prospešných kazuistík. Keby 
ste mali vyzdvihnúť nejakú 
a či iný moment, ktorý by to bol 
a prečo?

Hneď prvý blok nasadil latku 
podujatia vysoko, moderátori 
pochopili veľmi správne, aká je 
jeho filozofia. Pretože  v takomto 
formáte by sa bez podpory farma-
ceutických firiem ťažko organizo-
valo, aj v rámci odborných blokov, 
podporených partnermi festivalu, 
vidieť kreativitu a snahu priblížiť 
sa ku kazuistickej forme prezen-
tácie. Cenou Dr. Viliama Chro-
mého za najlepšiu kazuistiku sme 
ocenili všeobecnú lekárku za prí-
pad mladého pacienta s TBC, čo 
sa javí ako problém, s ktorým sa 
budeme stretávať častejšie.

● Pár slov na záver...
Organizácia festivalu je 

náročná a vždy si treba klásť 
otázky, či to má zmysel, či to nie 
je mrhanie ľudským potenciálom 
a či nakoniec triafame do „cieľa“. 
Spontánne reakcie od účastníkov 
boli bezprostredne veľmi pozi-
tívne, čo v nás vzbudzuje istý 
pocit záväzku. Vzdelávanie ľudí, 
v tomto prípade zdravotníkov, 
je potrebné. Bez toho je otázna 
kvalita a bezpečnosť našej práce. 
Najnebezpečnejší pre systém 
sú ľudia, ktorí si myslia, že vždy 
všetko vedia. Naše učenie sa 
a poznávanie by sa nemalo skon-
čiť. Treba len hľadať formáty „ako 
na to“. Toto je náš osobný prí-
spevok, a ak napríklad aj vďaka 
nášmu podujatiu zachránime čo 
len jeden ľudský život, tak naše 
vynaložené úsilie malo a vždy 
bude mať zmysel. 

Text a foto: Igor VÁLEK

H O V O R Í M E
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Ela očarúva z  Bylinkovej záhrady
F a n t a z i j n ý  p r í b e h  p r e  n a j m e n š í c h  m i l o v n í k o v  r o z p r á v o k

Rozprávkový príbeh Ela z Bylinkovej záhrady je určený pre 
č i tateľov od piatich rokov. Napísala ho Petra E. Mar tinková, 
znalkyňa detskej l iteratúry, ktorá píše pre deti pod pseudony-
mom, a ilustrovala ho Naďa Čeklovská, maliarka a fotografka. 
Vo fantazijnej autorskej rozprávke malá Ela býva v záhradnom 
domčeku. Dievčatko s neobyčajnými pr iateľmi záhradu vysá-
dza, seje v nej, pleje a zbiera úrodu, dôsledne sa o ňu stará 
vedno s pomocníkmi. Medzi nimi sú čajník Hugo, sitko na čaj, 
f ialka Filoména aj kukučka. Lenže mnohí z jej blízkych začí-
najú tušiť, že záhrada nie je obyčajná, ale zázračná. Všetko, 
čo v nej vyrastá, prerastá očakávania malých aj ve ľkých. 
A keď pr ichádza neskorá jeseň, aj Ela zisťuje, že záhrada nie 
je iba výsledkom jej tvorby a dôslednej starostlivosti...
Rozprávkový príbeh Ela z Bylinkovej záhrady je vyjadrením 
silnej ľudskej túžby po zázračnosti v životnom príbehu kaž-
dého z nás, v ktorom sa chcenie a t vor ivosť  môžu zúroč iť 
a nadobudnúť  podobu fantast ického sveta,  v k torom nič 
n ie je nemožné. Z kompozičného h ľadiska je knižka rozč le -
nená do desiat ich kapi to l  – Ela a spol.,  Ráno ako ma ľované, 
V Byl inkovej  záhrade, Obed bez skr ývačky, Ve ľká porada, 
Záhradný tanec, Prekvapenie, Záhradná s lávnosť,  Jesenné 
blues, Snívanie v líst í  – a vyúst i  do prekvapujúcej  pointy. 
I lust rác ie ve ľmi c i t l ivo nadväzujú na tex tovú zložku roz-
právkového pr íbehu, prepájajú pr írodné motívy, ktoré odzr-
kadľujú osobitosti, detaily a krásu rastlinného sveta s fan-
tastickým svetom rozprávkových bytostí; č ierno-biele motívy 
a obrazy s ich farebným stvárnením, aby sa tak mohol naplniť 
zmysel príbehu o zázračných aspektoch ľudského bytia.

(vms)

K N I H A  T Ý Ž D Ň A

žia sa nové voľby a vstávajú nové 
nálepky. Nálepkovací projekt nie 
je zlý, len ho treba mierne zdoko-
naliť. Okrem nápisu MSR nechať 
Ústavom pamäti národa v gescii 

Generálnej prokuratúry SR vyro-
biť a naliepať nálepky s rôznymi 
ďalšími nápismi. BMSR – rovná sa 
Bývalý majetok Slovenskej repub-
liky. Z tohoto druhu treba vytlačiť 
najväčší počet. UMSR – rovná sa 
Ukradnutý majetok SR. SMSR – 
rovná sa Spreneverený majetok SR. 
ZMSR – rovná sa Zničený majetok 
SR a ďalšie. K tomu menšie vysvet-
ľujúce nálepky: Odpeľala vláda pod 

vedením pána/panej ... Prípadne 
nálepka: Záhadným spôsobom spri-
vatizovaný kým/čím ....  za vlády 
pod vedením pána/panej ... Lenže 
ako lepiť na bývalý majetok obča-

nov Slovenska, ktorý bol odletel, 
bol presunutý, darovaný, prevedený 
do diaľav? Čo s bývalým majetkom 
občanov, ktorý bol zruinovaný, zni-
čený, nezostalo po ňom ani stopy? 
Ako naň nalepiť vysvetľujúce 
nálepky? Riešenie by bolo. Vytvoriť 
pod hlavičkou ÚPN opäť s gesciou 
Generálnej prokuratúry SR Národný 
cintorín BMSR – Bývalého majetku 
SR. Rovno na ploche niekoľkých 

hektárov. Pomníčky podľa moslim-
ských zvykov v tvare odšustrova-
ného majetku. Jeden z nich naprí-
klad v tvare cigarety alebo škatuľky 
cigariet Sparta. S epitafom: „Tento 

obelisk pripomína koniec slo-
venského tabakového priemyslu, 
rodinného striebra republiky 
v rokoch 1992/1993 za vlády... Česť 
jeho nehynúcej pamiatke. Smútiaca 
rodina fajčiarov.“ Ďalší pomníček 
s nahnutým komínom. „Fabrika 
Slovenský hodváb v Senici mala 
najvyšší komín na Záhorí. Už je po 
ňom aj po fabrike. R.I.P.“ Pomní-
ček v tvare lietadla. Na ňom nápis 

– parafráza socialistickej leteckej 
hymny. „My letci od roku 2023 už 
nemáme oceľové vtáky.“ Skupina 
menších pomníčkov v tvare histo-
rických budov. „Historické budovy 
v centre Košíc a ďalších miest 
odkúpené Maďarskom.“  Správca 
cintorína by sprevádzal školské 
zájazdy, upozorňoval mládež na 
najväčšie lúpeže. Chudobní rodičia 
by chodili na tento cintorín so svo-
jimi ratolesťami. „Pozri sa, Miško, 
toto je pamätník fabriky (napr. 
Topvar), kde tvoji rodičia dlhé roky 
pracovali a od ktorej dostali byt.“ 
A bolestne sa vyhovárali, keď by sa 
ich zvedavé detičky pýtali: „Otecko, 
mamička, a vy ste kde boli, keď sa 
raboval/presúval/odlietal majetok 
občanov?“ 

Milan ČASNOCHA MIKŠ

Nové voľby prinesú aj zaujímavé nálepky

SPQR. Nie, nie je to naj-
novší druh úchylky. V starom 
Ríme takto označovali majetok, 
ktorý patril všetkým občanom, 
skrátka spoločný majetok. Tradí-
ciu si Rimania zachovali. Dote-
raz písmená SPQR nájdete na 
poklopoch rímskej kanalizácie, 
fontánach, dokonca sú aj na Tra-
jánovom stĺpe. Pravdepodobne je 
to skratka zo slov Senát a rímski 
občania. Parafráza Majetok Slo-
venskej republiky, skrátene MSR, 
sa objavila na nálepkách pred 
poslednými voľbami. Nálepkami 
oblepený plot kdesi v zahraničí, 
veľkohubé predvolebné vyhlá-
senia politikov, výsledok nula. 
Ľúbivý výstrel do prázdna. Blí-

Pri vyslovení mena Tomáš KUŤKA si nielen tí skôr 
narodení, ale aj mladší fanúšikovia hádzanárskeho 
športu vybavia človeka, ktorý v tomto športovom 
odvetví dosiahol prenikavé úspechy. Nielen slovenská 
ženská hádzaná je navždy spojená s menom tohto 
hádzanárskeho mága. Iba málokto vie, že v minulých 
desaťročiach bol aj legendou nitrianskej hudobnej scény.

Tomáš Kuťka účinkoval pod Zoborom v šiestich hudobných telesách, 
ale najmä spolupracoval s nitrianskym džezovým hudobníkom – klaviristom 
Eugenom  Gnothom (Ego), ktorý zoskupil nitrianske džezové legendy do 
formácie nesúcej názov E.G.O. Group. Kultivovaný tenor Tomáša Kuťku 
vynikal nielen v džezových a bluesových skladbách, rovnako príjemne znel 
v interpretácii talianskych kantilén. Bol veľmi dobrým priateľom speváckej 
hviezdy Karola Duchoňa, ktorého piesne  sú neoddeliteľnou súčasťou Kuťkovho 
repertoáru. Úspešnú športovú i spevácku kariéru Tomáša Kuťku prerušila 
choroba, s ktorou sa však úspešne popasoval, a po dlhšej odmlke sa rozhodol 
ešte pomôcť a odovzdať svoje skúsenosti dorasteneckej dievčenskej hádzanej. 
A skúsil sa vrátiť aj hudobne – boli sme svedkami jeho „fénixovského“ zrodenia 
z popola, keď začiatkom februára tohto roka vystúpil večer v nitrianskom Music 
a cafe ako špeciálny hosť Ega Gnotha a jeho skupiny E.G.O. Group. 

Odznela tu aj skladba Ega Gnotha, ku ktorej text napísal spisovateľ 
a publicista Peter Valo – druhá legenda kultúry – neúnavný a optimistický 
„pracant“ na  národa roli dedičnej. Jeho poéziu, prózu, knihy, scenáre či 
divadelné hry ani nemáme možnosť – podobne ako v prípade výpočtu 
športových úspechov jeho priateľa Tomáša Kuťku – na tomto priestore 
odprezentovať. Pieseň pod názvom Klaun na počesť Viliama Polónyiho, Jozefa 
Dócziho a Milana Kišša mala pred časom premiéru a krst práve tu na pódiu 
Music a cafe. Teraz odznela jej repríza.    

Text a foto: Juraj HRADSKÝ  

Úspešný tréner so 
speváckym mikrofónom

To, čo mali urobiť „rozhlasáci“, urobili nakoniec iní

Žiaľ, nestalo sa tak. RTVS 
dokonca neprejavil záujem ani o časť 
pozostalosti G. Zelenaya. V tejto 
súvislosti môžeme s uspokojením 
konštatovať, že redakcia SNN jubileu 
tejto významnej osobnosti (nielen) 
slovenskej žurnalistiky venovala pat-
ričnú pozornosť. 

■ CHVÁLYHODNÁ AKTIVITA
Slová uznania si zaslúži najmä 

Únia slovenských novinárov  (ÚSN), 
ktorá už od roka 2018 udeľuje Cenu 
G. Zelenaya za „dlhoročnú tvorivú 
profesionálnu prácu na prospech zvy-
šovania úrovne slovenskej žurnalis-
tiky, šírenie národných ideí a posilňo-
vanie postavenia Slovenskej republiky 
doma i v zahraničí“. Doteraz si toto 
vysoké uznanie za svoju dlhoročnú 
prácu a za svoje životné postoje 
a aktivity prevzalo dvadsaťpäť sloven-
ských novinárov.  

Cena Gabriela Zelenaya nesú-
visí so spomenutým jubileom tohto 
rozhlasového reportérskeho „mága“, 
ale je ňou ďalšia aktivita Rady 
ÚSN – zriadenie  Pamätnej plakety 
STOROČNICA GABRIELA ZELE-
NAYA. Plakety sa udeľovali na dvoch 
miestach, v Bratislave a Košiciach, 
pričom ju prevzali predovšetkým vyni-

Nám Slovákom akosi vždy dosť dlho trvá, než si začneme vážiť osoby, ktoré pre nás všetkých urobili niečo hodnotné alebo nás aspoň trochu preslávili 
v cudzine. Dôkazom toho je aj vzťah k uznávanému rozhlasovému športovému reportérovi, fotografovi, glosátorovi a publicistovi Gabovi Zelenayovi. 
V závere minulého roka sme si pripomenuli jeho nedožité sté narodeniny.  O dôstojnú spomienku sa mal postarať predovšetkým RTVS, súčasťou kto-
rého sa stal aj Slovenský rozhlas, nástupca Čs. rozhlasu na Slovensku, kde tento obľúbený rozhlasový redaktor pracoval celé desaťročia. 

Príťa žl ivá  v ýstava pribl ižuje  leg endu slovenskej  šp or tovej  žurna l istiky

Vladimír  MEZENCEV – Foto: STM  

známych osobnostiach či už uznáva-
nom a obľúbenom televíznom športo-
vom komentátorovi Karolovi Polákovi 
a rozhlasovom reportérovi Vladimí-
rovi Martinčekovi. 

■ UNIKÁTNA VÝSTAVA 
Keď neurobili to, čo mali v RTVS, 

vzali to do svojich rúk Slovenský 
olympijský a športový výbor (SOŠV) 
a Múzeum SOŠV v Bratislave. Pri-
pravili unikátnu výstavu Pri mikrofóne 

kajúci slovenskí športovci, olympij-
skí víťazi, majstri sveta i Európy. Za 
všetkých spomenieme iba hokejistov 
Jozefa Golonku, Dáriusa Rusnáka, 
Igora Libu, Bedř icha Brunclíka, Jána 
Selveka, futbalistov Jozefa Módera, 
Stanislava Semana, Jána Kozáka st., 
Jozefa Bombu in memoriam, Jána 
Medviďa, Dušana Ujhelyho, Jaro-
slava Boroša, hádzanárku Boženu 
Mažgútovú... Tieto pamätné plakety 
sa dostali do rúk aj pozostalým po 

Gabo Zelenay, ktorá je venovaná tejto 
osobnosti slovenskej športovej žurna-
listiky, ale aj komentátorovi a glosáto-
rovi domácej politickej scény. Medzi 
exponátmi sú napríklad jeho fotoa-
paráty, pohľadnice, ktoré mu zaslali 
významní športovci z olympiád, zo 
svetových a z európskych šampio-
nátov i z ďalších dôležitých podujatí, 
jeho akreditačné preukazy a karty 
z rôznych súťaží na celej planéte... 
Priamo na otvorení výstavy však pri-

budol ešte jeden zaujímavý predmet: 
veľké prenosné rádio, ktoré Gabo 
Zelenay nosil so sebou na každý 
priamy rozhlasový prenos zo zápa-
sov najvyššej čs. futbalovej a hoke-
jovej súťaže. Počúval z reprodukto-
rov vystúpenia kolegov z ostatných 
stretnutí, a keď mu réžia dala slovo, 
stihol okomentovať nielen priebeh 
toho, čo videl na trávniku či ľade, 
ale i to, čo sa odohrávalo na iných 
štadiónoch. Veď predsa než dostal 
slovo, už poznal priebežné výsledky 
zápolení od Plzne cez Prahu až po 
Prešov a Košice, pričom on sledoval 
a do mikrofónu opisoval poslucháčom 
to, čo sa dialo v boji o ligové body, 
napríklad, v Trenčíne.

Nuž, je zbytočne opisovať jed-
notlivé exponáty, treba ich jednodu-
cho vidieť. Veď výstava v priestoroch 
Slovenského technického múzea 
v Košiciach potrvá až do 17. septem-
bra t. r.

H U M O R E S K A

M E D A I L Ó N

Vystavené exponáty, ktoré dokumentujú neobyčajne zaujímavý a pestrý pracovný i súkromný 
život Gaba ZELENAYA, priťahujú oči návštevníkov.

Gabo ZELENAY ako mladý rozhlaso-
vý reportér športových prenosov

Legendárny rozhlasový reportér Gabriel 
ZELENAY.
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Nová busta v Novom Ruskove
Medzi účastníkmi odhalenia busty bola aj matičná delegácia s predsedom MS M.
Gešperom a predsedom Dozorného výboru MS M. Fejkom.

Bustu Štefana B. ROMANA požehnal gréckokatolícky arcibiskup Cyril Vasiľ.

Matičná delegácia na čele s predsedom M. Gešperom si prišla pripomenúť J. Pod-
hradského do Skalice.

osobnosť  severoamer ického pr ie -
myslu nielen s v lastníctvom naj -
väčších uránových baní na svete. 
A le aj t ieto podnikate ľské zásluhy 
by bol i  pred súdom slovenských 
dejín iba druhotné, ak by nebolo 
húževnatého i  dôsledného osob-
ného nasadenia Štefana Boleslava 
Romana v prospech sloven-
skej národnej veci,  demokracie, 
a predovšetkým práci na dosiah-
nutí s lovenskej štátnost i  v dobe, 
keď  ju predvídal i  iba ve ľkí v iz io -
nár i.“  Ida Deszkásová z Úradu 

pre Slovákov ž i júc ich v zahranič í 
dodala: „Bustu na počesť  Štefana 
Boleslava Romana považujem za 
zhmotnenie podpory národného 
povedomia, k toré aj nám v prítom-
nost i  dáva pocit ,  že naša práca 
má zmysel a zostane t r vácna.“

■  PR ÁCA PRE VLASŤ
Prítomným sa pr ihovor i l  a j 

starosta obce Nový Ruskov Ras-
t is lav Ferkanin, k tor ý poďakoval 
za spoločnú spoluprácu všetkých 
subjek tov i  jednot l ivcov pr i  osa-
dení busty ich najvýznamnejš ieho 
rodáka. Príbuzná Štefana Romana 
Anna Var tašová vo svo jom pr ího -
vore c i tova la s lová Romanovej 
dcér y  Anny Romanovej:  „V mene 
rod iny Štefana Romana chcem 
zdôrazni ť,  že sme ve ľmi vďační 
za tú to poc tu,  k torú s te pre ja -
v i l i  nášmu otcov i .  Som s i  is tá , 
že môj  o tec by bo l  ve ľmi rád,  že 
sa táto s lávnos ť  na jeho počes ť 
a  na sv ia tok Bož ieho mi losr-
denst va zhodujú.  Nakoniec jeho 
túžbou bo lo pracova ť  p re spásu 
duší  a  pomáha ť  ľuďom dosta ť 
sa do nebeskej  v las t i .  Preto 
tak t v rdo pracoval  pre c i r kev 
a na zabezpečení  s lobody nábo -
ženst va a ľudských práv prot i 
represívnemu komunis t ickému 
rež imu.“  Ku l túr y  rozmer podu-
jat ia  podč ia r ko l  spev miestne j 
fo lk lórne j  skup iny Komanička. 
Bustu požehnal  gréckokato l ícky 
arc ib iskup Cyr i l  Vas i ľ.

Štefan Boleslav ROMAN založil Svetový kongres Slovákov

Deň pred stodruhým výročím narodenia Štefana Boleslava Romana 16. apríla 2023 Matica slovenská v spolu-
práci s obcou Nový Ruskov a za finančnej podpory Úradu pre Slovákov žijúcich v zahraničí odhalila historicky 
prvú bustu v jeho rodnej obci. V roku 2021 mu odhalila historicky prvú bustu na Slovensku – v Aleji národných 
dejateľov pred sídelnou budovou Matice slovenskej v Martine. Tiež pripravila vlastný filmový dokument a zor-
ganizovala vedecký seminár, z ktorého nedávno vyšlo zborníkové dielo.

Uránový kráľ v zemplínskom rodisku
Text a foto: Romana PAVELCOVÁ

Životné osudy Štefana 
Romana sú stelesnením „kanad-
ského sna“. Do emigrácie odiš iel 
ako 16 - ročný chlapec z chudob-
ného východoslovenského prostre -
dia. So sebou si  odnášal s i lné 
národné povedomie a gréckoka-
tolícku vieru. Si lné národovec-
tvo a v iera ho predurč i l i  na cestu 
mecéna a barda národných práv 
Slovákov. 

Enormné úspechy v podni -
kate ľskej oblast i  (právom mal 
prezývku Uránový krá ľ )   a vplyv 
v pol i t ickej a c irkevnej sfére mu 

zaručoval i ,  že otázka postavenia 
Slovákov v bývalom Česko-Slo -
vensku sa bude dostávať  do 
povedomia svetových pol i t ických 
špič iek. Vrcholom jeho snáh bolo 
založenie Svetového kongresu 
Slovákov (SKS), k torému predse-
dal s c ie ľom zjednot iť  s lovenský 
exi l .  Prostredníctvom neho takmer 
dve desiatky rokov krajania 
t lmoč i l i  svoje požiadavky na vznik 
samostatnej Slovenskej republ iky 
a rovnoprávne postavenie Slová-
kov s ostatnými národmi Európy.

Túto výnimočnú, no dodnes 
málo poznanú osobnosť  v Novom 
Ruskove pr ipomínala iba pamätná 
tabu ľa na kostole, o k torej osade-
nie sa zaslúži la i  Mat ica slovenská 
v roku 1996. Ešte za bývalého sta-
rostu Jána Borovského Mat ica slo -
venská a obec Nový Ruskov začal i 
pracovať  na možnost i  výraznejš ie 
si  pr ipomínať  tamojš ieho rodáka. 
V spolupráci s ak tuálnym agi lným 
novoruskovským starostom Rast i -
s lavom Ferkaninom projek t nado-
budol reálne kontúry.

■  VZÁCNI HOSTIA
Ceremoniálu odhalenia 

busty predchádzala svätá l i tur-
gia v miestnom gréckokatolíckom 
kostole, organizovaná správcom 
farnost i  otcom Petrom Labaničom, 
za účast i  otca Petra Horvátha 
a protojereja košickej eparchie 
a  predsedu Spolku sv. Cyr i la 
a Metoda otca Michala Hospo-
dára. Kázeň  predniesol grécko-
katolícky arc ibiskup Cyr i l  Vasi ľ.  

POCTA ŠAFR AN ÍKOVI

Valč iansk i  mat ič i a r i  s i 
25 .  apr í la  pr ipomenul i  120. 
výroč ie  úmr t ia  Mate ja  Čv i -
ko tu,  v ýznamnej  osobnos t i , 
k torá sa zapísa la do h is -
tór ie  obce ako podn ikavý 
a pracov i t ý  ša f raník  roz-
ví ja júc i  rod innú t radíc iu 
v  te j to  profes i i ,  na jmä však 
ako š tedr ý mecén a f i lan -
t rop.  Ako väčš ina turč ian -
skych obchodníkov kupova l 
tovar  v  známom varšavskom 
ve ľkoobchode Orságh,  k to -
rého ma j i te ľ  t iež  pochádza l 
z  Va lče.  Mate j  Čv iko ta kúp i l 
pre obec has ičskú s t r iekačku 
a nemalé pros t r iedky venova l 
a j  na národné c ie le ,  t rebárs 
na  úhradu t lačových sporov 
Mat ice s lovenske j  v  období 
zos t rene j  maďar izác ie.

     PRO SL AVIS

Už po dvads ia ty  druhý 
raz ož i la  21.  apr í la  toh to roku 
radn ica mesta Ž i l iny  detským 
džavotom, prí jemnou hudbou 
č i  múdrymi s lovami príhovorov 
hostí  na s lávnostnom vyhod-
notení celos lovenskej sú ťaže 
Pro S lavis 2022, do k torej  sa 
tentoraz zapoj i lo takmer 110 
škôl  s bezmála 240 časopismi, 
čo je výnimočná účas ť  a len 
potvrdzuje,  že sú ťaž je stá le 
ob ľúbenejš ia,  keďže sa do nej 
pr ih lás i lo a j  v iac nových škôl . 
Porota mala čo robi ť,  aby 
st ih la preč í ta ť  a vyhodnot i ť  t ie 
na j lepš ie,  z k tor ých v pr iesto -
roch Domu Matice s lovenskej 
v Ž i l ine uspor iadajú od 2.  do 
15 . mája výstavu, kde s i  ich 
bude môc ť  pr ís ť  prehl iadnu ť 
a preč í ta ť  a j  verejnos ť  v čase 
od 10. do 15 . hodiny.    

TR ADIČNÉ REMESLO

V t radíc iami  známom Hru -
šove pr ipravu jú  2 .  a  3 .  júna 
tohto roka  už po n ieko ľký raz 
t vor ivú d ie lňu zameranú na 
remeselné pos tupy,  aké sa 
používa l i  v  minu los t i ,  na jmä 
na pre lome 19.  a  20 .  s to -
roč ia  pr i  s tavbe v id ieckych 
obyd l í  a  hospodárskych s ta -
v ieb z  h l iny (úpravy pod lahy 
a s t ien),  d reva (ručne kresané 
hrady)  a  kameňa (opracova -
n ie  a využ i t ie).  Organ izá tormi 
podu ja t ia  sú Hont iansko - ipe ľ -
ské osvetové s t red isko,  Ban -
skobys t r ický samosprávny 
k ra j  a  Mat ica s lovenská.

JUBIL ANTI  V DUBN IC I

V početne j  č lenske j  zák-
ladni Umeleckej besedy slo -
venskej, k torá je s rokom 
vzniku 1921 najstarším zdru-
žením vý tvarných umelcov na 
Slovensku,  každý rok oslavujú 
životné jubi leá viaceré osob-
nosti  vý tvarného diania. Aj 
v  tomto roku je to takmer 
dvadsa ť  tvor ivých osobností 
od 50 do 95 rokov. V progra-
movom kalendári spolku od 
jeho obnovenia v marci 1990 
nikdy nechýbala aj spoločná 
výstava jubilantov. V tomto 
roku im poskytlo priestory na 
takúto prezentáciu Dubnické 
múzeum, ktoré je umiestnené 
v dubnickom kaštieli Ilešháziov-
cov. Vernisáž diel tejto vekovo 
rôznorodej, ale výsledkami tvo-
rivej práce interesantnej vzorky 
súčasných umeleckých trendov 
sa uskutočnila vo štvr tok 27. 
apríla.

Pr ipravuje Emi l 
SEMANCO

M A T I Č N É  D E P E Š E

F O T O R I P O R T

Matica slovenská systematicky pripomína jubileá významných osobností

Štúrovec Jozef Podhradský sa vrátil do Skalice
Text a foto: Peter SCHVANTNER

Matica slovenská aj v roku 2023 
pokračuje v systematickom pripomí-
naní jubileí štúrovcov – príslušníkov 
legendárnej generácie národných 
dejateľov. Patril medzi nich aj Jozef 
Podhradský, evanjelický kňaz, peda-
góg a spisovateľ, ktorého dvojsté 
výročie narodenia si matičiari uctili 
v nedeľu 23. apríla v spolupráci 
s Mestom Skalica, tamojším Záhor-
ským múzeom a CZ ECAV Skalica. 
Súčasťou spomienky boli slávnostné 
služby Božie, počas ktorých farár 
Peter Švehla vyzdvihol dôležitosť 
celej generácie štúrovcov.  V samot-
nej spomienke okrem iného odzneli aj 
básne. Ich autorom je Jozef Podhrad-
ský. S príhovorom vystúpila primá-
torka Skalice O ľga Luptáková, ktorá 
zdôraznila dôležitosť takýchto podu-
jatí a ich národný akcent, pripome-

nula tiež dôležitosť a význam Matice 
slovenskej v súčasnej spoločnosti. 
Predseda MS Marián Gešper vo 
vystúpení zdôraznil výnimočnosť 
a dôležitosť štúrovskej generácie, 
ktorá položila základy mnohých 
ďalekosiahlych aktov a koncipovala 
viac programových dokumentov Slo-
vákov  aj s vedomím, že sa splnia 
až o niekoľko generácií neskôr. Toto 
ich posúva na pomyselný piedestál 
národných dejateľov. Odbornú pred-
nášku o živote a diele Jozefa Pod-
hradského predniesol č len Výboru 
MS Jozef Schwarz, autor idey spo-
mienky na túto významnú osobnosť, 
ktorej pôsobenie vytvára priestor na 
odhalenie pamätnej tabule v Ska-
lici. Jozef Podhradský totiž prežil 
šesťdesiatsedem rokov mimo Slo-
venska, lenže životom i tvorbou bol 

– slovenský aktivista. Viac sa o ňom 
dočítate v odbornom texte Jozefa 
Schwarza na webe matica.sk.

plne oddaný myšlienke svojbytného 
slovenského národa, bol presved-
čený štúrovec a ako sa dnes vraví 

Bronzovú bustu s podobizňou 
Štefana Romana zhotovi l  akade-
mický sochár Tomáš Polonský. 
Novoruskovčania jej  vy tvor i l i  dôs-
tojný spomienkový pr iestor neďa-
leko kostola. Za účast i  poradkyne 
predsedu vlády SR Ivety Galba-
vej,  Idy Deszkasovej a K laudie 
Borsovej z Úradu pre Slovákov 
ž i júc ich v zahranič í,  pr imátora 
Sečoviec Dominika Frajkora, pr i -
mátora mesta Trebišov Mareka 
Č ižmára, starostov okol i t ých obcí, 
príbuzných rodiny Romanocov 
– Jána Romana s rodinou, Jána 
Chovanca a Anny Var tašovej,  V la-

dimíra Bútoru, bývalého funkcio -
nára Svetového kongresu Slová-
kov a osobného pr iate ľa Štefana 
Boleslava Romana, mat ič iarov 
z Košíc, z Michaloviec, z Mar t ina, 
z Davidova a z okresu Vranov nad 
Top ľou, ako aj občanov Nového 
Ruskova sa začal slávnostný 
ceremoniál.

■  VIZIONÁRI
Vo úvodnom príhovore pred-

seda Mat ice slovenskej,  Mar ián 
Gešper,  zdôrazni l:  „ Z chudobného 
slovenského vysťahovalca zo 
Zemplína sa stala najvplyvnejš ia 
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6. mája
– pred deväťdesiatimi piatimi 

rokmi sa narodil kameraman Vincent 
Rosinec (1928 – 2011), sugestívne 
obrazy krajiny a poetizácia prostredia 
charakterizuje jeho kameramanskú 
tvorbu; počas svojho života nasnímal 
vyše tridsať celovečerných hraných fi l-
mov pre kiná či dvadsaťpäť televíznych 
fi lmov

– pred tridsiatimi piatimi rokmi 
zomrel hudobný skladateľ Gejza Dusík 
(1907 – 1988); napísal vyše 250 taneč-
ných piesní, viacero hudobných komé-
dií a operiet z nich sa stali hitmi, medzi 
nimi Vám, jedine Vám, Poprosme 
hviezdy či Pieseň o rodnej zemi

10. mája
– pred dvadsiatimi rokmi pora-

zilo Slovensko v súboji o tretie miesto 
na MS v hokeji v Helsinkách reprezen-
táciu Česka a získalo bronzovú medailu 
(2003)

11. mája
– pred šesťdesiatimi rokmi sa 

narodil evanjelický kňaz, teológ, vyso-
koškolský pedagóg a politik Ondrej 
Prostredník (1963); vo svojej akademic-
kej práci sa venuje etike v textoch Novej 
zmluvy

– pred osemdesiatimi rokmi sa 
narodil herec Jozef Stražan (1943 – 
2011); celý život zasvätil divadlu Jonáša 
Záborského v Prešove, všestranný 
herecký prejav uplatnil aj v mnohých 
televíznych inscenáciách, fi lmoch či 
rozhlasových hrách

12. mája
– pred desiatimi rokmi 

zomrel  kostýmový výtvarník a scéno-
graf Milan Čorba (1940 – 2013); vytvo-
ril stovky kostýmových návrhov pre 
divadlo a fi lm

13. mája
– pred stopätnástimi rokmi sa 

narodil básnik, teoretik a preklada-
teľ Pavol Gašparovič Hlbina (1908 
– 1977), knižne debutoval zbierkou 
básní Začarovaný kruh v roku 1932; 
odmietal surrealizmus, no je považo-
vaný za vedúcu osobnosť slovenskej 
katolíckej moderny, jeho diela sú inšpi-
rované najmä modernou francúzskou 
poéziou

14. mája
–  pred šesťdesiatimi rokmi sa naro-

dila speváčka Beáta Dubasová (1963), 
v roku 1984 úspešne debutovala pies-
ňami Maznáčik a Účesy; zaujala nielen 
skvelým spevom, ale aj prepracovanou 
vizážou a progresívnymi outfi tmi, ktoré 
si sama navrhovala

16. mája
– pred päťdesiatimi piatimi rokmi 

sa narodil futbalový rozhodca Ľuboš 
Micheľ (1968); špičkový bývalý medzi-
národný futbalový rozhodca rozho-
doval zápasy FIFA už ako 25-ročný, 
po skončení kariéry rozhodcu pôsobil 
v špičkovom klube Šachtar Doneck a aj 
v gréckom Solún

19. mája
– pred stoštyridsiatimi rokmi 

zomrel romantický básnik Samo 
Chalupka (1812 – 1883), spoluautor 
Memoranda slovenského národa; stál 
pri vzniku Matice slovenskej, jeden 
z najvýznamnejších predstaviteľov slo-
venského romantizmu, je tvorcom his-
torickej epiky a historického spevu

– pred štyridsiatimi rokmi zomrel 
jazykovedec Eugen Pauliny (1912 – 
1983); v slovenskej jazykovede má 
výnimočné postavenie tým, že ako 
jediný vo svojom vedeckom diele 
paralelne rozvíjal témy zo súčasného 
jazyka, ako aj z dejín slovenského 
jazyka, osobitne z dejín spisovnej slo-
venčiny a zároveň riešil všeobecnoja-
zykovednú problematiku

Ľudovít KUSAL

V Slovenských národných novinách č. 7/2023 sme sa pýtali, v ktorej slovenskej dedine zriadil neúnavný 
oživovateľ slávnej rodinnej drotárskej tradície Juraj Šerík drotárske múzeum. Správne odpovedali tí 
č itatelia SNN, ktorí uviedli, že toto čoraz navštevovanejšie múzeum sa nachádza v dedine Dlhé Pole.  
Zo správnych odpovedí sme vyžrebovali týchto výhercov našich knižných darčekov: Ján Kocúr, Banská 
Bystrica; Ján Beňo, Mošovce; Anna Hulejová, Žabokreky.
● Ktorý fundamentálny predstaviteľ slovenskej literárnej moderny je pochovaný v Lukoviš-
tiach?
Svoje odpovede posielajte na známe redakčné kontakty, ktoré nájdete aj v tiráži týchto novín, našej 
administrátorke Ľubici Rišiaňovej do vyjdenia SNN č. 10.

Rodiskom Sama Vozára, 
básnika, prekladateľa, náro-
dovca a autora unikátnej 
cyklickej skladby Ukoje-
nie tôni, je obec Hrachovo 
v okrese Rimavská Sobota.  
Vozár písal celé básnické 
cykly, lyricko-epické útvary 
a veršované drámy. Tohto 
roku si pripomíname dvoj-
sté výročie jeho narodenia 
a pri tejto vzácnej príle -
žitosti Matica slovenská 
inštalovala v priestoroch 
základnej školy s MŠ v Hra-
chove výstavný projekt 
Odkaz štúrovskej generácie. 
Zároveň sa uskutočnila lite -
rárna súťaž vlastnej tvorby 
poézie a prózy žiakov tejto 
školy pod názvom O Vozá-
rovo zlaté pero. Spoluor-
ganizátorom tejto literár-

nej súťaže, ktorá má už za 
sebou dvadsaťštyri roční-
kov, je aj D MS v Rimavskej 
Sobote. V Hrachovskej škole 
zriadili Vozárovi  Pamätnú 
izbu, ktorú navštevujú žiaci 
a študenti celého okresu. 
Cieľom súťaže v tvorbe poé-
zie a prózy je zvýšiť záu-
jem detí o písané a hovo-
rové slovo, napomáhať 
rozvíjanie talentovaných detí 
a prostredníctvom exponátov 
v Pamätnej izbe zvýšiť záu-
jem školákov o slovenskú 
históriu a historické fakty 
zo štúrovského obdobia. 
Po triednych kolách sa do 
školského kola prebojovalo 
tridsať žiakov. Súťažili žiaci 
tretieho až deviateho roč -
níka. V poézii dominovali 
osobné výpovede starších 
žiakov. Vozárovo zlaté pero 
získala deviatačka Lívia 
Budovcová, ktorá vyhrala 
kategóriu prózy. V kategó-
rii poézie porotcovia  ako 
najlepšie vyhodnotili verše 
ôsmačky Sabíny Maňúro-
vej. Cenu Matice slovenskej 
získal ôsmak Michal Kozlok 
a Ceny sympatie udelili žia-
kom 4. ročníka Jaroslavovi 
Bodorovi a Tamare Bálinto-
vej. Úprimné poďakovanie 
patrí všetkým organizáto-
rom, najmä však  Mgr. Mar-
cele Račákovej, ktorá súťaž 
pripravila a viedla, tiež Mgr. 
Renáte Kýpeťovej a Mgr. 
Renáte Stanovej. 

Ingrid KRŠTIEŇOVÁ 
ŠULKOVÁ

Vozárovské 
refl exie
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P R I P O M Í N A M E  S IO Č A M I  M A T I Č I A R A

Na memor iálnom podujatí 
po úvodnom hudobnom vystú-
pení f lautového dua ZUŠ pr iví -
ta la pr ítomných predsedníčka 
MO MS J. Prochotská. Histor ička 

R. Kormošová pr ib líž i la umelcov 
ž ivot .  Jozef Hanula bol  predsta-
v i te ľ  s lovenského real is t ického 
mal iarstva. Pedagogicky pôsobi l 
v Ž i l ine aj   Spišskej  Novej Vsi.  Do 

Na veľkého lukovištského 
rodáka sú hrdí občania, ktorí v tejto 
malej dedinke žijú. Tamojší MO 
MS v súč innosti  s obcou Luko-
vištia pripravujú pravidelné spo-
mienky na básnika. V roku 2008 sa 
p ri príležitosti polstoročnice jeho 
úmrtia uskutočnila  medzinárodná 
konferencia pod  názvom Život 
a dielo Ivana Kraska, na ktorej 
deviati kraskológovia zo Slovenska, 
z Česka a z Rumunska predniesli 
odborné referáty pre stredoškol-
ských uč iteľov literatúry z celého 
Slovenska. Výsledky konferencie 
podnietili aktívnych funkcioná-
rov verejnej správy a miestneho 
odboru MS uskutočňovať každých 
päť rokov stretnutie stredoškolskej 
mládeže okresu Rimavská Sobota 
a Revúca pod názvom Ivan Krasko 
– maják modernej slovenskej poé-
zie. Súčasťou podujatia je okrem 
pietnej spomienky aj súťaž v pred-
nese súčasnej poézie a vo vlast-
nej tvorbe poézie č i prózy. V tomto 
roku koncom apríla sa uskutočnil 
už  jej tretí ročník.  Zúčastnili sa 
na ňom stredné školy z Rimavskej 
Soboty – Gymnázium Ivana Kraska, 
Obchodná akadémia, Stredná 
odborná škola obchodu a služieb, 
Stredná odborná škola technická 
a agropotravinárska, z Hnúšte – 
Stredná odborná škola, z Tisovca 
– Evanjelické gymnázium i Stredná 
odborná škola  a z Revúcej Gymná-
zium Martina Kukučína. Sprievodný 

Text a foto: Jolana PROCHOTSKÁ, predsedníčka MO MS

Text a foto: Jozef MITTER, predseda MO MS v Lukovištiach

Memoriálne podujatie na umelca v Spišskej Novej Vsi

V neveľkých Lukovišitach sú hrdí na  veľkého rodáka

Obdivuhodné dielo Jozefa HANULU v  slovenskom maliarstve

Inšpirujúce svetlo majáka Kraskovej poézie stále podnecujúco  svieti

Miestny odbor Matice slovenskej, laureát Ceny primátora mesta Spišská Nová Ves, si pri 160. výročí narodenia 
(6. 4. 1863 Liptovské Sliače) pripomenul maliara, pedagóga, výtvarného umelca mimoriadneho významu a kvalít 
Jozefa Hanulu. 

Šesťdesiatpäť rokov uplynulo od smrti národného umelca, básnika, inžiniera Jána BOTTU, umeleckým menom 
Ivana Kraska, ktorý nás navždy opustil 3. marca 1958. Odišiel tvorca, ktorý dal podnet na formovanie modernej 
slovenskej poézie. Stal sa skutočným majákom pre tých, ktorí ho v tomto smerovaní chceli nasledovať. Veríme, že 
to jeho večné svetlo bude i naďalej inšpirujúcim motivátorom pre ďalšie generácie.

dejín s lovenskej  vý tvarnej  kul -
túr y sa zapísal  ako autor pr vej 
s lovenskej  d ivadelnej  opony 
v Ružomberku, početných (vyše 
šesťdesiat)  sakrálnych výmal ieb, 
o l tárnych obrazov, podobizní 
významných osobností,  kn ižný 
i lust rátor,  a le aj  ako pr iekopník 
i lust rác ií  v l i teratúre pre det i . 
Ma ľoval v Po ľsku i  Maďarsku. 
Pomenoval i  po ňom ul ice v Bra-
t is lave, Ni t re,  Spišskej  Novej Vsi 
a j  v rodnej obc i  S l iače, kde jeho 
meno nesie tamojš ia zák ladná 
škola.  V roku 1962 pod ľa sce -
nára P. Čalovku nakrút i l i  o Hanu-
lov i  dokumentárny f i lm. Jeho 
obrazy v ucelenejšom súbore 
možno v idieť  v SNG Brat is lava, 
ale aj  v Galér i i  umelcov Spiša. 
Pr i  150. výroč í  narodenia  rodná 
obec i  mesto vydalo publ iká-
c iu Jozef Hanula.  Bol i  osadené 
pamätné tabule na rodnom dome 
aj  na dome v Spišskej  Novej  Vsi,  
kde ž i l . 
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kultúrny program zabezpečovala 
ZUŠ Rimavská Sobota.

Odborná porota tento rok posu-
dzovala štrnásť prác vlastnej tvorby, 
z ktorých bolo šesť básní a osem 
próz. V prednese poézie sa pre-
zentovali štyri recitátorky. Úroveň 
prednesu ocenila aj do posledného 

miesta obsadená sála miestneho 
kultúrneho domu. Zo slnečných jar-
ných  Lukovíšť si okolo stopäťdesiat 
účastníkov odnieslo množstvo zau-
jímavých a príjemných spomienok 
i s nádejou, že sa o tri roky opäť 
stretnú pri 150. výročí narodenia 
Ivana Kraska.  

Matičiari zo Spišskej Novej Vsi si pri umelcovom náhrobku pripomenuli 160. výročie
narodenia Jozefa HANULU, výrazného predstaviteľa slovenského výtvarného diania
minulého storočia.

Podpredseda Matice slovenskej Marek Nemec položil veniec na hrob básnika Ivana
Kraska v Lukovišti

Súťaž o Vozárovo zlaté pero v Hra-
chove


